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Nais- ja miesjohtajien uran kehityksestä 
valtion hallinnossa ja sitä määräävistä 
tekijöistä 
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AOVANCEMENT ANO ITS OETERMINANTS 
IN PUBLIC AOMINISTRATION 
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The paper presents some results of a larger 
study on career advancement and upward mobility 
of men and women within Finnish public adminis• 
tration. A research design of 25 matched pairs of 
men and women managers was used. The data 
were collected by theme interviews and question
naires having mainly open-ended questions. 

The results show thai a high level of education 
and appropriate work experience, together with 
the felt attractiveness of public administrarion, 
were the most frequent reasons for selecting a 
career in it. Women managers had even higher 
educational qualifications according to the formal 
criteria (two academic degrees and a licentiate) 
than men. 

Women also mentioned more and more varied 
reasons for selecting a career in the civil services 
than men did. Men's reasons concentrated on two 
factors: suitable education and previous work ex
perience. ln addition to these, women mentioned 
motives which were specific to them: more equal 
pay and career opportunities, and better opportu
nities for combining work and family responsibili
ties. Contrary to common beliefs women 
managers in this study showed high career orien
tation, and moreover many of them were divorced 
or unmarried. 

Facilitators and obstacles for women's career 
advancement mentioned by the respondents were 
combined into three groups 1) socio-cultural fac
tors, 2) features of public administration and 3) 
the characteristics of women. Men saw mainly 
the third group of factors as being obstacles to 
women's career: low self-reliance, lack of achieve
ment orientation, career consciousness and com
petence. As facilitators for their career women 
themselves mentioned mainly broad socio-cultural 
factors such as increasing gender equality, 
diminshing traditiona! gender role expectations, 
general improvement of women's position in soci
ety and especially in working life. As hindrances 
for women's advancement to top positions in pub
lie administration women saw its characteristics 
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such as hidden discrimination in recruitment and 
organizational culture. 

The results are discussed by relating them to 
the hypothesis drawn from the theories of oc
cupational choice and research on careers as well 
as from women's study research tradition. The im
pact of women managers on developing public 
administration, especially its leadership culture 
and practices, will be examined in further ana
lyses of the collected data. 

Sirkka Sinkkonen, PhD, Professor, University of 
Kuopio 

Eva Hänninen-Salmelin, M.A., Planning secretary, 
The International Institute for Women 
Leadership, Tampere 

1. TUTKIMUKSEN TAUSTA JA TARKOITUS

Johtajien uratutkimus on ollut Suomessa 
niukkaa ja keskittynyt lähinnä yritysjohtajiin 
(Laaksonen 1962, Ahlstedt 1978, Hajba 1982, 
Vanhala 1986). Valtion hallinnon johtajien uran 
muotoutumista ja siihen liittyviä ilmiöitä on tut
kittu vieläkin vähemmän ja lähinnä tilastoista 
ja dokumenteista saatavien ulkokohtaisten tie
tojen perusteella. Keskeisinä huomion kohtei
na ovat olleet virkamiesten sosiaalinen tausta 
ja kasvuympäristö, koulutus, ikä, poliittinen si
toutuneisuus ja aktiivisuus sekä eri asemiin 
tulo- tai nimitysikä (Lundquist & Ståhlberg 1983, 
Modeen 1983, Vartola & af Ursin 1987). Myös 
muissa maissa virkamiesten rekrytointitutki• 
mus on painottunut samalla tavalla (Steinkäm
per 197 4, Suleiman 197 4, Dogan 1975, Lund
quist & Ståhlberg 1983). Näissä tutkimuksissa 
on tarkasteltu jossakin määrin myös virkamies
kunnan sukupuolirakennetta (Ståhlberg 1983, 
Vartola & af Ursin 1987). Sukupuoli on ollut täl
löin kuitenkin marginaalisena taustamuuttuja
na, ei varsinaisen teoreettisen pohdinnan tai sy
vällisen tieteellisen kiinnostuksen kohteena. 
Myös liiketaloustieteellisesti, sosiologisesti ja 
sosiaalipsykologisesti suuntautuneet johtajien 
uratutkimukset ovat yleensä rajoittuneet mie
h::n. Naisiin niissä on ryhdytty kiinnittämään 
huomiota vasta viime vuosina, lähinnä naistut
kijain toimesta (Rothwell 1983, Asplund 1986, 
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Vanhala 1986). Naisjohtajien uraa ei ole tarkas
teltu silloinkaan, kun aineistot olisivat sen mah
dollistaneet, eikä naisten puuttumista johtajis
tosta tai johtajatutkimusten aineistoista ole 
nähty aiheelliseksi edes problematisoida (Van

hala 1986). 
Yksi, joskaan ei ainoa syy, naisten puuttumi

seen niin liike-elämän kuin muidenkin alojen 
johtajien uratutkimuksista on se, että varsinkin 
ylimmässä johdossa naisia on ollut vähän. Esi
merkiksi vuoden 1978 Johtoporras-kirjassa lue
tellusta 2 500 Suomen suurimman liikeyrityksen 
johtajasta naisia oli vain 25 eli 1 %. Pankkien 
ylimmässä johdossa naisten osuus vaihteli 
tuolloin 1 %-4 % (Sinkkonen & Hänninen-Sal
melin 1978). Myöskään maamme ylintä yritys
johtoa koskevassa Leo Ahlstedtin (1978) 298 
johtajaa ja Sirpa Hajban (1982) 204 johtajaa kä
sittävissä aineistoissa ei ollut ainuttakaan nais
ta. Tämä jo sinällään heijastaa naisten heikkoa 
asemaa johtotehtävissä. Yhteiskunnassa alis
tettuna ryhmänä he ovat olleet pitkälti johtami
sen kuten muunkin yhteiskunnallisen vallankäy
tön ulkopuolella. Siksi naisten kokemuksia joh
tamisesta ja johtajan uran muodostuksesta ei 
ole voitu liiemmälti edes tutkia. Mutta johtamis
tutkimus on ollut sokeaa niille harvoillekin nai
sille, joita on ollut jo vuosia eri alueiden johdos
sa. 

Naisten osuus julkisen ja yksityisen sekto
rin johtotehtävissä Suomessa on pieni vaihdel
len O %-12 % organisatorisesta asemasta riip
puen (Sinkkonen 1982a, b, Aitta 1983, Tilasto
keskus 1984, 1985, Salminen & Niemi-lilahti 
1985, vrt. myös Kuvio 1). Tämä osoittaa, että su
kupuoli on yhä keskeinen valinta- ja valikoitu
misperuste johto- ja päällikkötehtäviin niin jul
kisella kuin yksityiselläkin sektorilla. Tosin nai
seus ei aina estä johtajaksi tuloa, mutta suku
puoli näyttää määräävän yksilöllisiä ominai
suuksia enemmän sekä etenemistä työuralla et
tä mahdollisuuksia siihen. Mistä tämä johtuu? 
Miksi jotkut naiset ovat kuitenkin murtautuneet 
naisen yleisestä alisteisesta asemasta ja tulleet 
tehtäviin, joihin sisältyy yhteiskunnallisen val
lan käyttöä? Näihin kysymyksiin voidaan vas
tata toistaiseksi kovin puutteellisesti, sillä nais
johtajuuteen liittyviä ilmiöitä ja problematiikkaa 
tunnetaan vähän. Aihe ei ole kuulunut mieskes
keisen normaalitieteen käsittelemiin tutkimus
kohteisiin juuri millään tieteen alalla. Kehitty
vä naistutkimuskaan ei ole ollut kiinnostunut 
naisjohtajista Sen piirissä aihetta on pidetty eli
tistisenä, vain harvoja yksilöitä koskevana (No
varra 1982, Vanhala & Nordgren 1986). 

Artikkelissa tarkastellaan valtion keskushal
linnon ylimpään ja keskijohtoon (Kuvio 1) kuu
luvien nais- ja miespäällikköjen uran muotou
tumista ja siihen liittyviä ilmiöitä laajaan kan
sainväliseen naisjohtajuusprojektiin liittyvän 
osatutkimuksen pohjalta. Kansainvälisestä pro
jektista poiketen - se keskittyy yksinomaan 
naisiin - tässä verrataan myös nais- ja mies
johtajien uran kehitystä sekä sen edellytyksiä 
ja rajoituksia. Tarkoituksena on tuottaa tietoja 
paitsi naisten myös miesten johtajanuran muo
toutumisesta ja siihen vaikuttavista tekijöistä 
Suomen valtion keskushallinnossa. 

2. METODISISTA LÄHTÖKOHDISTA

Vaikka tutkimuksessa käytetäänkin miehiä 
vertailuryhmänä, naisten uraa ja siihen liittyviä 
ilmiöitä ei arvioida yksinomaan miehisistä mal
leista tai arvo- ja toimintajärjestelmistä johde
tuilla kriteereillä. Toisin sanoen miesten koke
musta ja elämänpiiriä ei tulkita inhimillisen ko
kemuksen yksinomaiseksi malliksi ja mitta
puuksi, joista tutkimusta ohjanneet käsitteet, 
olettamukset ja metodit olisi johdettu (vrt. esim. 
Okin 1980, Harding & Hintikka 1983, Saarinen 
1985, 1988, Rantalaiho 1988). Naisia ja miehiä 
verrataan siksi, että saataisiin tietoja myös nais
ten erityisyydestä. Heidän kokemuksensa on 
keskeinen käsitteiden kehittämisen ja tiedon 
muodostuksen lähde. Näin toivotaan saavutet
tavan aikaisempaa syvällisempää ymmärtämys
tä naisjohtajuuteen liittyvistä ilmiöistä. Suku
puolten vertailua perustellaan myös sillä, että 
pitäytyminen vain naisten kokemuksiin on yh
tä yksipuolista kuin tähänastisen mieskeskei
sen tutkimuksen pitäytyminen miesten koke
muksiin ja ominaisuuksiin. 

Artikkelissa on otettu huomioon se naistut
kimukseen kohdistettu kritiikki, joka on aiheu
tunut tutkimusaineistojen rajoittamisesta yk
sinomaan naisiin (esim. Eklund & Suikkanen 
1986, vrt. Korvajärvi 1987, Rantalaiho 1988). On 
helppo yhtyä Liisa Rantalaihon (1988) kantaan, 
jonka mukaan miesten ja naisten vertailun tar
peellisuus ja välttämättömyys riippuvat tutki
muksen kysymyksenasettelusta ja ongelmista. 
Tarkasteltaessa miesten ja naisten eroja ja yh
täläisyyksiä tai naisten erityispiirteitä ja tyypil
lisyyttä vertailu on usein tarkoituksenmukais
ta. Näistä syistä myöskään naistutkimuksessa 
ei liene haitaksi soveltaa tieteellisen tutkimuk• 
sen universaaleinta menetelmää - vertailua -

silloin, kun se on perusteltua. Tältäkin osin 
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YLIN 
JOHTO 

Virkojen määrä'> yh
teensä (N) ja naisten 
%-osuus viranhalti
joista 

N % 

13 
63 

34 

0 
2 

3 

20 5 
20 0 
91 11 

- - - - .---__._----�--, 

KESKI
JOHTO 

45 4 
175 10 

11 36 
37 38 

24 38 
224 23 

67 28 
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ALIN 
JOHTO 

Ministeriöiden ja keskusviras
tojen jaosto- ja sektoripäälli
köt, toimistopäällikköjen vara
henkilöt. esim. nimikkeellä yli
tarkastaja, virastojen toimisto
päälliköt 

Muu valtion keskushallinnon henkilöstö 
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Tähän aineistoon 
kuuluvat päälliköt 

Naiset Miehet 

2 

4 

2 
9 

1 
7 

2 

4 

3 
8 

1 
7 

Y ht. 25 25 

Minis teri:5iden 
- kansliapäälliköt
- osastopäålliköt
- osastoJen ulkopuoliset

johtavat virkamiehet

Keskusvirastojen•> 
- pääjohtajat
- ylijohtaja!
- osastopäälliköt

Ministeriöiden 
- apulaisosastopäälliköt
- toimistopäälliköt
- apulaistoimistopäälliköt
- muut päälliköt

Keskusvirastojen 
- apulaisosastopäälliköt
- toimistopäälliköt
- muut päälliköt

KUVIO 1. Valtion keskushallinnon eri portailla olevien päällikkövirkojen määrät, naisten määrät ja 
prosenttiosuudet niissä 1988 sekä tämän tutkimuksen nais-ja miespäälliköt. 

1) Lähde: Suomen Valtiokalenteri 1988.

2) Koskee vain 20 hallinnollista keskusvirastoa. Tässä hallinnollinen keskusvirasto on määritelty sovel
taen Juha Vartolan 1977 esittämää määrittelyä.
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voimme yhtyä Liisa Rantalaihon (1988) näke
mykseen: 

»Naistutkimuksen painotus kohdistuu naisiin
ja tässä historian vaiheessa näin on välttämätön
täkin. Ajan mittaan vain naisten korostaminen on 
kuitenkin vaarassa langeta samaan ansaan kuin 
mitä sillä on ollut tarkoitus korjata: Miehet eivät 
saa jäädä analysoimattomaksi käätöpuoleksi, dif
tuusiksi sorron tyyssijaksi.,, 

Sukupuolten vertailussa on kuitenkin tärkeä 
tiedostaa, mistä näkökulmasta, millaisten kä
sitteiden, teorioiden ja arvojen ohjaamina mie
hiä ja naisia verrataan. 

Koska tutkimus kohdistuu heikosti tunnettui
hin ilmiöihin, sovellettu lähestymistapa on lä
hinnä induktiivinen. Siihen liittyen on käytetty 
kvalitatiivisia aineiston keruumenetelmiä kuten 
teemahaastatteluja ja kyselylomakkeissa avoi
mia kysymyksiä. Laadullisin menetelmin koot
tua aineistoa analysoidaan tässä kuitenkin lä
hinnä kvantitatiivisesti. Vaikka sovellettu tutki
musote onkin pitkälti induktiivinen, lähtökoh
diltaan tutkimus ei ole täysin teoriavapaa. Am
matinvalintaa, uraa ja sen kehitystä koskevat kä
sitteet ja teoriat sekä aihetta sivuavat aikaisem
mat empiiriset tutkimukset ovat ohjanneet niin 
teemahaastattelurungon kuin kysymyslomak
keenkin avointen kysymysten aiheiden valintaa. 
Myös empiirisiä tuloksia tulkitaan jossakin 
määrin relevanttien teoroiden avulla. 

3. URATUTKIMUKSEN TEOREETTISISTA
LÄHTÖ KOHDISTA

Työuran valintaa ja muotoutumista yleensä 
sekä jossakin määrin myös miesjohtajien uraa 
ja siihen liittyviä ilmiöitä on tutkittu monilla tie
teenaloilla mm. kasvatus- ja liiketaloustieteis
sä, psykologiassa, sosiaali psykologiassa ja so
siologiassa. Eri tieteenalojen kiinnostuksen 
kohteet, käsitteet, teoreettiset lähestymistavat 
ja metodit eroavat. Johtajien uratutkimukses
sa voidaan tunnistaa muun uratutkimuksen ta
voin kolme keskeistä perinnettä, joskin niitä ta
vallisesti mainitaan vain kaksi (esim. Super 
1957, Holland 1973, Ahlstedt 1978, Häyrynen 
1988). Ensimmäinen psykologisesti suuntautu
nut, tarkastelee yksilötasolla uria ja elämänvai
heita sekä rakentaa niille erilaisia malleja. Toi
nen, sosiologisesti painottunut perinne, alkoi 
kehittyä Yhdysvalloissa 1940-luvun lopulla työ
markkinatutkimuksen piirissä (esim. Holland 
1973, Ahlstedt 1978, Lahikainen 1984, Häyrynen 
1988). Johtajien uratutkimuksessa näiden kah-

den perinteen välimaastoon sijoittuu kolmas, 
sosiaali psykologisia ja organisaatioteoreettisia 
lähtökohtia soveltava tutkimussuuntaus, jossa 
johtajan ja työntekijän uraa tarkastellaan yleen
sä organisaation, työyksikön kannalta (Sjö
strand 1968, Schein 1971, 1975). Uran ja amma
tin valintaa selittämään kehitetyissä teorioissa 
on myös havaittavissa kaksi pääsuuntausta sillä 
perusteella korostavatko ne yksilön vai ympä
ristön ominaisuuksia ammatinvalintaa määrää
vinä tekijöinä. 

Uran ja urakehityksen määritelmät voidaan 
ryhmitellä ensiksi sen mukaan korostetaanko 
niissä yksilön sisäisiä vai ulkoisia muutoksia, 
ja toiseksi tarkastellaanko uraa vain työelämäs
sä vai laajemmin, koko ihmisen elämän kulku
na (Ahlstedt 1978, Häyrynen 1988). Sekä yksi
lön sisäisiä että ulkoisia uran muutostyyppejä 
kuvataan seuraavilla termeillä: uran luominen, 
muotoutuminen, kehitys, kehitysprosessi, siir
tymät, käännekohdat, vaiheet, luokkaradat, ura
polku, urapolkuprosessi sekä uralla eteneminen 
ja liikkuvuus. Rajoitettaessa tarkastelu työelä
mään näillä käsitteillä tarkoitetaan niitä tapah
tumia tai kokonaisia tapahtumaketjuja, jotka yk
silö käy läpi ensimmäisestä työpaikastaan tut
kimushetkeen tai koko elämänsä aikana silloin, 
kun tutkimus tehdään yksilön elämänkaaren tai 
työuran päätepisteessä. Vaikka tarkastelu ra
joittuukin työelämään, myös tällöin uralle ja sen 
muutoksille voidaan antaa laaja merkitys. Esi
merkiksi Gisele Asplundin (1986) mukaan uran 
luomista on kaikki se, mitä ihminen tekee työ
elämässä, miten hän toimii ja onnistuu töissään 
sekä kehittyy itse työssään. Tässä määritelmäs
sä uralle ja sen luomiselle on annettu yleensä 
työssä ja ammatissa menestymisen sisältö 
erottelematta yksilön sisäisiä ja ulkoisia muu
toksia. 

Kun tarkastelu rajataan uran ulkoisiin muu
toksiin työelämässä, uran kehitykseen tai ko
rostettaessa sen prosessiluonnetta, kehitys
prosessiin sisällytetään kaikki yksilön perättäi
set virat, toimet ja muut työtehtävät sekä niihin 
liittyvät tapahtumien ketjut ja työpaikat, jotka 
hänellä on ollut uransa tai elämänsä aikana en
nen tutkimusajankohtaa (vrt. life stage, elämän 
kulun ja elämän polun käsitteet). Tosin esimer
kiksi Leo Ahlstedt (1978) antaa myös yksilön 
työuran kehitysprosessille laajan merkityksen 
sisällyttäen siihen sekä yksilön ulkoiset että si
säiset muutokset, kuten yksilön koko kapasi
teetin kehityksen. Sillä hän tarkoittaa yksilön 
tiedollisten, taidollisten ja asenteellisten val
miuksien sekä muiden voimavarojen kehitty-



28 

mistä työuralla. Edgar Schein (1971) analysoi yk
silön uralla liikkuvuutta lähinnä työyhteisön tai 
organisaation sisällä ja sen näkökulmasta ko
rostaen uran kehityksen merkitystä koko orga
nisaation henkilövoimavarojen ja sisäisten siir
tojen kannalta. 

Tässä artikkelissa Suomen valtion hallinnon 
johtajien uran kehitystä tarkastellaan lähinnä 
merkityksessä ulkoisen aseman muutos työ
uralla. Tutkimuksessa selvitetään valtion kes
kushallinnon johtotehtävissä toimivien eri su
kupuolta olevien osasto- ja toimistopäällikkö
jen tuloa julkishallintoon sekä uralla etenemis
halukkuutta kohti organisaatiohierarkian ylim
piä portaita. Uran kehitystä tarkastellaan lähin
nä yksilön, ei organisaation kannalta, keskittyen 
johtajien omiin kokemuksiin ja arviointeihin 
uralla etenemisestään sekä siihen vaikuttavis
ta tekijöistä. Muilta osin tulokset raportoi
daan myöhemmin. 

Artikkelissa käytetään nimitystä päällikkö tut
kituista johtajista eikä esimies, vaikka joiden
kin ajatattelutapojen mukaan termi esimies ku
vaisikin johtaja-termiä paremmin kyseessä ole
vien yksikköjen päällikköjä (vrt. Kuvio 1). Nais
näkökulmasta etenevässä tutkimuksessa on 
kuitenkin syytä välttää johtamisen yksinomaan 
miehiin liittäviä ilmaisuja: esimies, esimiestyö, 
esimiestehtävä ja esimiesasema. Suomen kie
lessä niille on myös johtamisen sukupuoleen 
liittämättömiä vastineita, kuten päällikkö, joh
taja, työnjohtaja sekä johto-, työnjohto- ja pääl
likkötehtävät. Valtionhallinnon johtajien yleis
nimikkeiksi ovat Suomessa vakiintuneet pääl
likköliitteiset termit, esimerkiksi virasto-, osas
to-, toimisto-, suunnittelu-, budjetti- ja koulutus
päällikkö. Omaksuttua käytäntöä perustellaan 
myös sillä, että kieli ei ole sukupuolineutraalia 
yhteiskunnallisen vallankäytön suhteen. Sen 
paljastaminen on yksi naistutkimuksen tehtävä. 

4. AINEISTO JA TUTKIMUSASETELMA

Naispäälliköt otettiin tutkimukseen kansain
välisen projektisuunnitelman mukaan edeten 
valtion hallinnon virkahierarkian huipulta alas
päin kunnes aineistoon tuli 25 naista (Kuvio 1). 
Poikkeuksena oli kahdenkymmenen hallinnol
lisen keskusviraston ainoa naispääjohtaja, jo
ka jätettiin tutkimuksen ulkopuolelle. Eeettisis
tä syistä aineistoon pyrittiin saamaan naisjoh
tajia aloilta, joilla heitä on samassa virastossa 
useampia. Tällöin vastaajien henkilöllisyys on 
helpompi pitää salassa kuin tutkittaessa jonkin 
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hallinnon haaran tai viraston ainokaisnaisia. Yh
den naispäällikön aloilla tai virastoissa vastaa
jan anonymiteetin turvaaminen tulosten rapor
toinnissa olisi vaikeaa, erityisesti projektin myö
hemmissä julkaisuissa, joissa tarkastellaan esi
merkiksi johtajien työn sisältöä, sekä mitä he 
ovat tehneet johtamiskäytäntöjen ja -kulttuurien 
muuttamiseksi tai toisten naisten aseman pa
rantamiseksi valtion hallinnossa ja laajemmin
kin yhteiskunnassa. Anonymiteetin suojaami
nen on eettinen ongelma tämän tyyppisissä, 
alansa ainokaisnaisiin kohdistuvissa ja melko 
arkaluontoisiakin asioita selvittävissä tutkimuk
sissa. 

Naisille valittiin miehistä vertailu ryhmä käyt
täen kaltaistuskriteereinä virka-asemaa, organi
saatiotyyppiä (ministeriö tai keskusvirasto), hal
linnon alaa tai hallintoyksikön tehtävien luon
netta (esim. tutkimus-, kehittämis-, suunnitte
lu-, rekisteröinti-, tilastointi-, yleis- ja taloushal
linnon tehtävät tai jollakin tavalla sisällöltään 
tai luonteeltaan samankaltaiset tehtäväalueet) 
sekä tutkittavien ikää ja mahdollisuuksien mu
kaan koulutusta. Koska virka-asema ja organi
saatiotyyppi olivat tärkeimpiä kaltaistuskritee
rejä, hallinnon alaa tai hallinnollisten tehtävien 
luonnetta ei ollut yleensä enää mahdollista kal
taistaa kovin hyvin. Alkuperäiseen vertailuryh
mään valituista miehistä kieltäytyi neljä. Heidän 
tilalleen otettiin uudet. Muun muassa tästä 
syystä nais- ja miespäälliköiden kaltaistus ei ol
lut täysin mahdollista etukäteen suunnitellul
la tavalla. Kaltaistuksen onnistuneisuus ilme
nee taulukoista 1 ja 2, joissa on verrattu mies
ja naispäällikköjä eräiden taustamuuttujien mu
kaan. Kaikille naispäälliköille ei aina ollut mah
dollista saada miesverrokkia samasta keskus
virastosta. Näissä tapauksissa verrokki otettiin 
mahdollisuuksien mukaan viraston tehtävä
aluetta lähinnä olevasta keskusvirastosta ja sen 
vastaavasta yksiköstä. 

Artikkelin kirjoittajista Eva Hänninen-Salme
lin haastatteli 10 ja Sirkka Sinkkonen 15 nais
päällikköä kesällä ja alkusyksyllä 1985. Opiske
lija Eevi Kurtti-Sonninen haastatteli kaikki 25 
miespäällikköä keväällä 1988. Haastattelut nau
hoitettiin. Mies- ja naispäällikköjen aineiston 
keruun ajankohdan erilaisuus (2,5 vuoden ero) 
ja haastattelijoiden erilainen kokemus tutkija
na (ensimmäistä opinnäytetutkielmaa tekevä 
opiskelija ja varttuneemmat tutkijat) saattavat 
heikentää joiltakin osin miesten ja naisten tie
tojen vertailtavuutta. Tämä pyritään ottamaan 
huomioon tulosten tulkinnassa. 

Haastattelujen yhteydessä kaikille päälliköil-



ARTIKKELIT • SIRKKA SINKKONEN JA EEVA HÄNNINEN-SALMELIN 29 

Taulukko 1. Nais- ja miespäälliköiden hallinnonalat, ministeriöt ja keskusvirastot. 

MINISTERIÖT 

1. Uusintamiseen liittyvät hallinnon alat:
Opetusministeriö. Sosiaali- ja terveysministeriö.
Ympäristöministeriö. Työvoimaministeriö.

Naiset Miehet 

8 6 

2. Tuotannon ohjaukseen ja taloudellisten voimavarojen mobilisointiin
liittyvät hallinnon alat: Kauppa• ja teollisuusministeriö.
Valtiovarainministeriö. Ulkoministeriö. Sisäasiainministeriö. 5 7 

KESKUSVIRASTOT 

1. Uusintamiseen liittyvät hallinnon alat:
Ammattikasvatushal I itus. Låäki ntöhal Ii tus. Sosiaali hai I itus 6 6 

2. Tuotannon ohjaukseen ja taloudellisten voimavarojen mobilisointiin
liittyvät hallinnon alat: Elinkeinohallitus. Metsähallitus.
Patentti• ja rekisterihallitus. Tullihallitus. Vesihallitus. 6 6 

Yhteensä 25 25 

1 Hallinnonalojen jakoa voidaan kritisoida. Ideana siinä on, että inhimillisten voimavarojen uusintami
seen liittyvä ohjaustoiminta eroaa perusperiaatteiltaan (arvot ja toimintaperiaatteet sekä osittain vaaditta
van asiantuntemuksen luonne ja sisältö) aineellisen tuotannon ohjauksesta ja taloudellisten voimavarojen 
mobilisointiin liittyvistä hallinnon aloista. Vastaavanlaista jakoa on sovellettu esim. Sinkkonen & Haavio
Mannila 1980. 

le jaettiin myös kyselylomake, joka oli tarkoi
tettu myöhemmin täytettäväksi. Sen jätti palaut
tamatta kaksi naista (8 %) ja seitsemän (28 %) 
miestä. Tästä syystä niissä yksittäisissä muut
tujissa tai koko taulukoissa, joihin tiedot on 
saatu kyselylomakkeista verrokki parien määrä 
(N) on 18, muissa se on 25. Erilainen kyselylo
makkeiden palauttamisaktiivisuus ja se, ettei
yksikään aineistoon valituista naisista kieltäy
tynyt teemahaastatteluista (miehistä neljä)
osoittaa mies- ja naispäälliköiden erilaista suh
tautumista tutkimukseen. Kaikkiaan sekä nais
ten (92 %) että miesten (72 %) aktiivisuus ky
selylomakkeenkin palauttamisessa oli tässä
tutkimuksessa poikkeuksellisen korkea moniin
muihin johtajatutkimuksiin verrattuna. Niissä
vastausprosentti on vaihdellut 59 %- 63 %
(Ahlstedt 1978, Vanhala 1986, Vartola & af Ur•
sin 1987). Naisjohtajien miesjohtajia suurempi
vastaamisaktiivisuus on todettu myös ekono
mikoulutuksen saaneilla liikkeenjohtajilla (Van
hala 1986). Sen sijaan hallintovirkamiesprojek
tissa miesten vastaamisaktiivisuus oli hieman
naisia korkeampi (Vartola & af Ursin 1987).

Teemahaastatteluissa ja kyselyissä käytetyt 
lomakkeet kehitettiin kansainvälisessä projek
tissa. Niitä jouduttiin kuitenkin muuttamaan 
jossakin määrin paremmin Suomen oloja vas
taaviksi. 

Kansainvälisessä projektissa koottiin teema
haastatteluilla tietoja seuraavista aiheista: 1) 

uran valinta ja kehitys, niitä määräävät tekijät, 
esteet ja edistäjät; 2) uralla etenemishalukkuus 
(motivaatio), uratoiveet ja-suunnitelmat; 3) työn 
sisältö ja merkitys, työtyytyväisyys; 4) työpai
kan organisatoriset piirteet, mm. toimintaraken
teet- ja -prosessit, seksuaalinen ahdistelu; 5) su
kupuolten tasa-arvopolitiikka organisaatiossa, 
kuten tietoiset pyrkimykset edistää naisten työ
uran ja erityisesti johtajanuran kehitystä; 6) 
naisjohtajien omat pyrkimykset ja toimenpiteet 
parantaa toisten naisten työoloja ja asemaa; 7) 
johtamismenettelyt ja naisten toimenpiteet val
tionhallinnon toiminta- ja johtamiskäytäntöjen 
sekä johtamis- ja organisaatiokulttuurien muut
tamiseksi; 8) käsitykset feminismistä sekä 9) 
perheen ja työn yhteensovittamisen problema
tiikkaa. 

Kyselylomakkeilla selvitettiin naisjohtajien 
uran valintaa ja kehitystä, aikaisempia työpaik
koja sekä niiden hyviä ja huonoja puolia, hyvän 
johtajan ominaisuuksia, naisten uralla etenemi
sen esteitä ja edistäjiä, työtyytyväisyyttä, nai
sia syrjiviä käytäntöjä työelämässä, tasa-arvo
politiikkaa, naisten yhteistyöverkostoja, järjes
tötoimintaa sekä vastaajien lapsuuden ja nuo
ruuden perhetaustaa, omaa perhettä ja perheen 
merkitystä uralle. 

Seuraavassa näistä teemoista tarkastellaan 
vain nais- ja miesjohtajien rekrytoitumista jul
kishallintoon, kuinka tutkittavat itse näkevät val
tion hallintoon tulonsa ja johtajan uran muotou-
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Taulukko 2. Tutkittavien taustatietoja 

Taustatiedot 

Ikä aineiston keruun ajankohtana
33-39 
40-49 
50-59 
60-64 
Nuorin-vanhin

Ikä viimeisen nimityksen ajankohtana
30-39 
40-49 
50-57 
Nuorin-vanhin 

Koulutustaso
Tohtori 
Lisensiaatti 
Ylempi kandidaatti tai vastaava
(esim. Dl, LL) 

Koulutusala 
Oikeustieteellinen yksinään
Oikeustieteellinen ja maatalousmetsä-
tieteellinen yhdessä 
Oikeustieteellinen ja sairaanhoitajan
tutkinto yhdessä 
Alempi oikeustieteellinen tutkinto 
ja yhteiskuntatieteellinen yhdessä
Yhteiskuntatieteellinen yksinään 
Yhteiskuntatieteellinen ja kauppa-
tieteellinen yhdessä 
Teknistieteellinen yksinään 
Teknistieteellinen ja kauppa-
tieteellinen yhdessä 
Teknistieteellinen ja kasvatus-
tieteellinen yhdessä 
Tekninen opistotason tutkinto 
ja kasvatustieteellinen yhdessä
Humanistinen (::is. tässä myös
kasvatustieteel Ii sen) yksinään 
Luonnontieteellinen, lääketieteellinen ja
maatalousmetsätieteellinen yksinään 
Lääketieteellinen ja muut terveydenhuollon
rinnakkaistutkinnot (M.Ph) yhdessä 
Luonnontieteellinen ja kauppatie-
teellinen yhdessä 

tumisensa sekä niihin vaikuttaneet tekijät. Muil
ta osin tulokset raportoidaan myöhemmin. 

5. NAISPÄÄLLIKÖIDEN ASEMA VALTION
KESKUSHALLINNOSSA

Kuviossa 1 esitetyt tiedot sekä aineistoon tul
leiden naispäälliköiden virka-asemat ja tehtävä-

HALLINNON TUTKIMUS 1 • 1989 

Naiset Miehet 
n % n % 

7 28 1 4

6 24 12 48
8 32 10 40 
4 16 2 8 

33v 64v 38v 61v 

10 40 11 44

12 48 13 52
3 12 1 4 

32v 57v 30v 50v 

�} 6 1n 24 n 4 
1�} 16 

19 76 22 88 

8 32 9 36 

4 

11 44 10 40 
2 8 

1 

l 
4 

l 
7 28 5 20 

9 36 
4 

] 3 ] 12 �} 4 ] 16

� } :} 2 8
4 

4 2 8 

2 8 

4 

Taulukko jatkuu 

alueet jo sinällään heijastavat paitsi naisten joh
tajan uran ja vallankäytön mahdollisuuksia niin 
yleisemminkin naisten asemaa Suomen valtion 
keskushallinnon valta-, status-, palkka- ja arvos
tushierarkiassa. Myös valtion hallinnossa vai· 
litsee useissa yhteyksissä osoitettu sukupuo· 
Ien mukainen pysty- ja vaakasuuntainen eriyty• 
minen (Sinkkonen 1982b, Haavio-Mannila ym. 
1983). 
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Taulukko 2 jatkoa 

Taustatiedot 

Siviilisääty 
Naimaton 
Avioliitossa 

1 kertaa 
11 kertaa 

Avoliitossa 
Eronnut, asumuserossa 
Leski 

Vanhempien koulutus 
Akateeminen: ylempi ja alempi tutkinto 
Opistotasoinen ym. ammatillinen tutkinto 
Keskikoulu, osa lukiota, lukio 
Kansakoulu, kiertokoulu 
Tieto puuttuu 

Vanhempien ammatti 
Yrittäjät, itsenäiset ammatinharjoittajat 
Maanviljelijät 
Toisen palveluksessa 
- Johtajat, kansliapäälliköt, vastaavat
- Kansakoulun opettajat
- Opettaja-emännät ja -sairaanhoitajat
- Työnjohtotehtävät ja vastaavat
- Ammattitaitoiset työntekijät
- Kotiäidit, perheenemännät
- Eläkkeellä, kuollut, tieto puuttuu

A 

N= 25 

6 
(11) 
10 

1 
2 
5 
3 

Isät 
A B 
7 5 
3 2 
1 1 
9 7 
5 3 

7 6 
5 3 

5 4 

1 

3 3 

0 0 

4 2 

Naiset 
B 

N= 18 

3 

(9) 
8 
1 
2 
3 

1 

Äidit 
A B 
4 3 

3 3 

5 2 
8 6 
8 4 

5 4 

4 2 

0 0 
1 

2 2 
1 1 
1 1 
7 6 
4 2 

Isät 

4 
3 
1 
3 
5 

2 
2 

3 
5 
0 
5 

Miehet 

N= 18 

0 
(16) 
14 

2 
1 
1 
0 

Äidit 

2 
1 
4 
2 
7 

0 
1 

0 

2 
2 
2 
7 
4 

Siviilisäätyä sekä vanhempien koulutusta ja ammattia koskevissa muuttujissa verrokki parien määrä, N on 
18. A sarake kattaa koko naisten ryhmän N = 25 B sarake vain 18 verrokki paria koskevat tiedot. Muissa muut
tujissa N on 25 kummassakin sukupuoli ryhmässä, koska tiedot niistä on koottu myös teemahaastattelujen
yhteydessä.

Pystysuora työnjako ilmenee siten, että hier
arkian ylimmillä portailta, ministeriöiden kans
liapäällikkökunnasta, naiset puuttuvat koko
naan. Näissä valtion hallinnon ylimmissä virka

asemissa Suomessa ei ole ollut tähän mennes
sä vielä kertaakaan naista. Valtion virkahierar
kian seuraavillakin askelmilla, ministeriöiden 63 
osastopäällikön ja hallinnollisten keskusviras
tojen 20 pääjohtajan joukossa, kummassakin 
ryhmässä vuoden 1989 alussa oli vain yksi nai
nen. Naispäällikköjä koskevan aineiston keruun 
ajankohtana 1985 heitä oli kaksi ministeriöiden 
osastopäällikkönä. Ministeriöiden 34 neuvotte
levasta virkamiehestä naisia vuoden 1989 alus
sa oli vain yksi. Laskeuduttaessa valtion hallin
non virkahierarkian portaita alaspäin ministeri
öiden apulaisosasto- ja toimistopäällikköihin 
sekä keskusvirastojen osasto-, apulaisosasto
ja toimistopäällikköihin naisten osuus kasvaa. 
Tästä syystä aineistoon tulleet valtion hallinnon 
naisjohtajat ovatkin lähinnä ministeriöiden toi-

mistopäällikköjä sekä keskusvirastojen osasto
ja toimistopäällikköjä (Kuvio 1). 

Sukupuolenmukainen vaakasuora työnjako 
valtion hallinnossa ilmenee siten, että johtoteh
tävissä olevia naisia on muita hallinnon haaro
ja runsaammin perinteisen naisen roolin mukai
silla uusintamisen alueilla:sosiaali- ja terveys
ministeriön, opetusministeriön ja ympäristömi
nisteriön sekä niiden alaisten keskusvirastojen 
päällikköviroissa (vrt. Haavio-Mannila ym. 1983, 
Salminen & Niemi-lilahti 1985, Kuusipalo 1989). 

6. VALTION HALLINTOON TULON

VAIKUTTIMIA JA SYITÄ

Teemahaastatteluissa selvitettiin aluksi, 
kuinka haastateltavat olivat tulleet nykyiseen 
päällikköasemaansaja miksi he olivat valinneet 
uransa juuri valtion hallinnosta. Syyt on luoki
teltu ensiksi kahteen ryhmään: 1) molempien 
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sukupuolten ja 2) vain naisten mainitsemiin ja 
toiseksi näiden ryhmien sisällä alaluokkiin liit
teessä 1 esitetyllä tavalla. Vaikka naisille erityi
siksi syiksi tulkituissa onkin myös samoja kuin 
miesten mainitsemissa, vastaukset erotettiin 
omaksi ryhmäkseen siksi, että niissä korostu
vat molemmille sukupuolille yhteisten syiden 
lisäksi vain naisille erityiset vaikuttimet, joita 
nimesi yhteensä kahdeksan naista (32 %). Muis
sa vastauksissa naiset ja miehet kuvailivat val
tion hallintoon tulonsa vaikuttimia osittain sa
manlaisin käsittein ja esittivät usein myös sa
mantapaisia syitä. 

Molempien sukupuolten kuvaamissa vaikut
timissa voidaan erottaa kaksi ryhmää: 1) yksi
lön kapasiteettiin ja muihin ominaisuuksiin se
kä 2) valtion hallintoon liittyvät syyt. Niiden 
konkreettinen sisältö ja merkitys on kuitenkin 
hieman erilainen naisille ja miehille. Myös mää
rällisesti ne painottuvat eri tavalla naisten ja 
miesten vastauksissa kuten oheisesta asetel
masta ilmenee: 

Koulutus ja työkokemus 
yksinään tai muihin 
syihin liittyneenä 

Muu kapasiteetti yksinään 

Valtion hallinnon ominaisuu• 
del 
- Kiinnostavuus
- Vh:n edustajien aktiiviset

rekrytointitoimenpiteet
- Turvallisuus, monipuo•

liset uramahdollisuudet

Sattuma tai joutuminen 
yksinään 

Naisille erityiset syyt edellä 
mainittujen syiden lisäksi 
- Tasa-arvoiset palkkaus

mahdollisuudet muiden
syiden mm. kiinnosta
vuuden lisäksi (5)

- Muuta työelämää parem·
mat uralla etenemis•
mahdollisuudet muiden
syiden mm. vaikutta•
mismahdollisuuksien
lisäksi (4)

- Perheen ja työn yhteen
sovittamismahdollisuus
muiden syiden lisäksi (4)

Naiset Miehet 
n % n % 

8 32 16 64 

4 

4 5 20 

3 12 4 

4 4 

3 12 2 8 

8 32 

Yht. 25 100 25 100 

Näiden syiden yksityiskohtainen erittely vas
taajien sukupuolen ja koulutuksen mukaan on 
esitetty Ii itteessä 1. 

HALLINNON TUTKIMUS 1 • 1989 

6.1 Yksilön kapasiteetti: koulutus, 
työkokemus ja kiinnostus 
hallintoon 

Soveltuva, hyvä, monipuolinen koulutus ja 
työkokemus nousivat haastatteluissa ylivoimai
sesti useimmin sellaisiksi yksilötason ominai
suuksiksi, joiden vastaajat tulkitsivat vaikutta
neen ensisijaisesti heidän valtion hallintoon tu
loonsa (ks. asetelma edellä). Koulutus ja työko• 
kemus liittyvät monella tavalla yksilön tiedolli
siin, taidollisiin ja asenteellisiin valmiuksiin. 
Myös yksilön kiinnostus valtion hallintoon voi
daan lukea osittain hänen kapasiteettiinsa, kos
ka se kuvaa asenteellisia valmiuksia toimia val
tion hallinnossa. Ura- ja virkamiestutkimuksis
sa näitä piirteitä on kuvattu muun muassa kä
sitteillä kapasiteetti (Ahlstedt 1978), soveltu
vuus (Vartola & af Ursin 1987), kompetenssi, voi
mavarat ja rekrytointitutkimuksissa meriittikri
teerit erotuksena poliittisista valintaperusteis
ta (Lundquist & Ståhlberg 1983). Tarkasti ottaen 
näissä ei ole kyse yksinomaan yksilön ominai
suuksista, vaan valtion hallinnon tehtävien edel• 
lyttämien vaatimusten ja yksilön kapasiteetin 
vastaavuudesta, siis näiden kahden tekijäryh
män välisestä suhteesta. 

Millaista kapasiteettia valtion hallinnon joh
totehtävät sitten edellyttävät yksilöltä?Alalle 
soveltuvan koulutuksensa ja siihen liittyvän työ
kokemuksensa miehet (16 miestä) tulkitsivat 
naisia (8 naista) huomattavasti useammin sekä 
yksinomaisiksi että jonkin muun syyn ohella 
valtion hallintoon tulonsa vaikuttimiksi. Mies
ten tyypillinen vastaus teemahaastatteluissa oli 
»Koulutustaustani vuoksi ura aukeni itsestään11.
Osa miehistä ja naisista totesi koulutuksensa
herättäneen ensinnäkin kiinnostuksen valtion
hallintoon ja toiseksi saaneen heidät hakeutu
maan tai joutumaan sinne. Tutkittavat siis nä·
kivät koulutuksensa sellaiseksi uran kehityksen
edellytykseksi, joka on mahdollistanut heille
käyttää hyväksi valtion hallinnossa tarjoutuvat
työtilaisuudet ja uramahdollisuudet.

Taulukossa 2 esitetyt objektiiviset tiedot tut· 
kittavien koulutuksen tasosta ja alasta tukevat 
heidän omia tulkintojaan koulutuksen ja siihen 
liittyvän kokemuksen tärkeydestä valtion hallin· 
toon tuloa määräävinä tekijöinä. Kaikilla aineis
ton nais- ja miespäälliköillä oli vähintäin yksi 
akateeminen tutkinto, mikä on keskeinen vaa· 
timus valtion hallinnon ylimpiin tehtäviin maas
samme. Tosin valtion hallintoon tulo ja johta
jan uran luominen siellä ovat mahdollisia myös 
erivapauksin ilman yliopistollista tutkintoa, 
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mutta tämäkin rekrytointiväylä toimii lähinnä 
miesten eduksi (vrt. Ståhlberg 1983). 

Kokonaisuutena miesten ja naisten koulutuk
sen tasossa kuten aloissakaan ei ollut suuria 
eroja. Molemmilla päällikköryhmillä oli moni

puolinen ja korkea koulutustaso. Kaksi rinnak
kaista akateemista tutkintoa oli neljällä miehel
lä ja kuudella naisella. Korkeakoulututkinnon 
ohella kolmella naisella oli lisäksi terveyden
huollon opistotutkinto (sairaanhoitaja) ja yhdel
lä miehellä teknisen alan opistotutkinto (insi
nööri). Tohtoreita miesten ryhmässä oli kolme 
ja naisten kaksi, mutta lisensiaatin tutkinnon 
suorittaneita oli naisissa neljä ja miehissä vain 
yksi. Vuoden 1977 tietojen mukaan valtion kes
kushallinnon ylimmästä johdosta 22 prosentil
la oli joko tohtorin tai lisensiaatin tutkinto (KM 
1979:53). Tässä vastaava luku naisilla oli hieman 
korkeampi (24 %, 6), mutta miehillä matalampi 
(16 %, 4). Ero 1977 tilanteeseen selittynee ai
nakin osittain sillä, että tässä tutkitut miehet 
ja naiset eivät kuulu valtion ylimpään johtoon 
kuten verrattavassa aineistossa, joka koski mi
nisteriöiden kanslia- ja osastopäällikköjä, osas
tojen ulkopuolisia neuvottelevia virkamiehiä se
kä keskusvirastojen pääjohtajia ja osasto pääl
likköjä. 

Huomattavalla osalla naisista (32 % yksin
omaisena, 44 % rinnakkaistutkinnot mukaan lu
kien) ja miehistä (36 % yksinomaisena, 40 % 
rinnakkaistutkintojen kanssa) oli oikeustieteel
linen tutkinto. Seuraavaksi yleisin koulutusala 
oli yhteiskuntatieteellinen, joka naisilla (28 % 
ja 36 rinnakkaistutkintojen kanssa) oli miehiä 
(20 %) useammin. Neljällä miehellä (yhdellä rin
nakkaistutkintona) ja kolmella naisella (yhdel
lä rinnakkaistutkintona) oli diplomi-insinöörin 
tutkinto, mikä Suomessa on vielä melko harvi
naista naisilla. Nämä naisjohtajat olivat siis hy
länneet perinteisen naisen roolin jo koulutus
alansa valinnalla. Yhdelläkään aineiston miehis
tä ei ollut kauppatieteellistä tutkintoa, mutta 
kolmella naispäälliköllä se oli rinnakkaistutkin
tona, joko matemaattis-luonnontieteellisen, yh
teiskuntatieteellisen tai teknistieteellisen tut
kinnon ohella. 

Todetut pienet erot naisten ja miesten kou
lutusaloissa johtuvat osittain siitä, että kieltäy
tymisten vuoksi tutkimukseen ei saatu kaikkia 
niitä miespäällikköjä, joita ideaalinen vertailu
asetelma olisi edellyttänyt. Toiseksi naisten ja 
miesten erot, erityisesti yhteiskunta- ja lääke
tieteellisen koulutuksen osalta, johtuvat lähin
nä tutkimukseen kuuluvien lääkintö- ja sosiaa
lihallitusten (sekä osittain myös ympäristömi-

3 

nisteriön) päällikköjen koulutus- ja sukupuoli· 
jakautumien erilaisuudesta. Kun ensisijaisina 
kaltaistuskriteereinä pidettiin virastoa ja sen 
hoitamien tehtävien luonnetta, yhteiskuntatie
teellisen koulutuksen saaneille naispäälliköil
le jouduttiin ottaamaan verrokkeja muun muas
sa lääkintöhallituksen lääketieteellisen koulu
tuksen saaneesta miesvaltaisesta päällikkökun
nasta. 

Runsas juristien määrä tässä, lähinnä valti
on hallinnon keskijohtoa edustavassa, aineis
tossa on hieman ristiriidassa aikaisemman tut
kimustiedon kanssa. Sen mukaan ensinnäkin 
keskijohtoon kuuluvat ovat yleensä alansa eri
tyisasiantuntijoita (spesialisteja) erotuksena 
yleishallinnollisten tehtävien asiantuntijoista 
(generalisteista). Toiseksi spesialisteilla on ge
neralisteja harvemmin oikeustieteellinen kou
lutus (esim. Heiskanen & Sinkkonen 1974, 
Lundquist & Ståhlberg 1983). Havaittu ristiriita 
osoittaa, että joko yksinomaan tai lähinnä by
rokratian ja virkamieskunnan miestoimijoita 
koskevat tulokset eivät aina ole yleistettävissä 
naisiin. Suuri juristien määrä aineistossa kuvaa 
myös sitä, että valtion keskushallinnon keski
johdon naispäälliköissä on paljon juristeja (mie
het valittiin kaltaistamalla osittain koulutus). Ju
ristien runsaus tässä aineistossa viittaa myös 
siihen, että valtion hallinto tarjoaisi naisen elä
män tilanteen (mm. perhesyyt) huomioon ottaen 
yksityistä ja muuta julkista sektoria houkutte
levampia uramahdollisuuksia oikeustieteellisen 
tutkinnon suorittaneille naisille. Tätä osoittavat 
myös naisille erityisiksi valtion hallintoon tulon 
syiksi tulkitut joidenkin naisjuristien peruste
lut uransa valinnalle (vrt. Liite 1). 

6.2 Valtion hallinnon houkuttelevuus 

ja kiinnostavuus uran valinnan 

motiiveina 

Oleellisia valtion hallintoon tuloa määrääviä 
tekijöitä haasteteltavien omien näkemysten mu
kaan olivat olleet myös valtion hallinnon omi
naisuudet. Niissä voidaan erottaa kaksi ryhmää: 
1) kiinnostavuus, valtion hallinnon houkuttele
vuus tai vetovoimaisuus sekä 2) sen edustajien
aktiiviset toimenpiteet tietynlaisten ihmisten
rekrytoimiseksi. Myös tältä osin on kyse pitkälti
yksilön erilaisten valmiuksien (mm. motivaatio,
muut asennetekijät sekä tiedolliset ja taidolli
set valmiudet) ja valtion hallinnon ominaisuuk
sien vastaavuudesta, eli niiden välisestä tietyn
laisesta riippuvuudesta (vrt. Ahlstedt 1978).
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Valtion hallinnon edustajien aktiivisia toi
menpiteitä kuvaavat seuraavat vastaukset: »en 
valinnut valtion hallintoa, se valitsi pikemmin
kin minut», »otettiin yhteyttä ja tarjottiin työ
paikkaa», »en ollut koskaan ajatellut valtion hal
lintoa, mutta minut vedettiin sinne uutta tehtä
väaluetta hoitamaan». Tutkimuksessa ei selvi
tetty yksityiskohtaisesti, missä määrin valtion 
hallinnon aktiivisten rekrytointitoimenpiteiden 
seurauksena sinne tulo liittyy poliittisten tai 
meriittikriteerien käyttöön. Päällikköjen kuvauk
set valtion hallintoon tulostaan samoin kuin hei
dän koulutuksensa sekä johtamiensa yksikkö
jen toiminta-alueet viittaavat kuitenkin siihen, 
että näissäkin tapauksissa valinta olisi tapah
tunut meriittien ansiosta eikä poliittisin perus
tein. 

Poliittisten kriteerien relevanttius varsinkin 
valtion hallinnon ylimmän johdon rekrytointipe
rusteena tuli tosin esille useissa vastauksissa, 
mutta miltei yksinomaan kielteisessä merkityk
sessä: joko vastaajan nykyiseen virkaan nimi
tystä vaikeuttaneena tai yleensä uralla etene
mistä estävänä tekijänä. Nimenomaan poliitti
sen sitoutumattomuutensa mainitsi kahdeksan 
naista ja neljä miestä uransa esteiksi. »Väärän 
värin» totesi yksi mies ja yksi nainen estäneen 
ja hidastaneen uransa kehitystä aikaisemmin. 
Se, kuinka vastaajat näkivät poliittisten tekijöi
den vaikutuksen valtion hallinnon päällikkövir
koihin tuloon vaihteli iän mukaan. Monet iäk
käät päälliköt arvioivat, että heidät oli valittu 
»omilla ansioilla» tai »hyvällä koulutuksella ja
kovalla työkokemuksella», mutta heidän jäl
keensä »nimitykset oli tehty poliittisin perus
tein». Nuoremmat taas kokivat tilanteen usein
päinvastoin ja valittivat sitoutumattomuutensa
ja muutamassa poikkeustapauksessa rekrytoi
jien mielestä soveltumattoman poliittisen suun
tautumisen estäneen uransa kehitystä.

Valtion hallinnon imu rekrytointiperusteena 
ilmeni vastauksissa, joissa sitä kuvattiin laaja
alaiseksi, monipuoliseksi, mielenkiintoiseksi ja 
haasteelliseksi työpaikaksi. Koulutus-, sosiaa
li-, terveys-, ulko- ja ympäristöpolitiikka olivat 
tutkittavien kiinnostavaksi mainitsemia aloja. 
Joissakin vastauksissa heijastuivat myös val
tion hallinnon muuttuneet tehtävät. Tätä kuvas
tavat teemahaastatteluissa esitetyt seuraavan 
tyyppiset kannanotot: »Kun valmistuin harkit
sin menenkö yksityiselle vai julkishallintoon, 
mikä tuntui houkuttelevammalta, sillä valtiolla 
alkoi tuohon aikaan olla paljon mielenkiintoi
sempia tehtäviä kuin yksityisellä». Näitä näke
myksiä esittivät erityisesti miespäälliköt kou-
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lutusalastaan riippumatta. Aineiston perusteel
la ei voida kuitenkaan yleistää eri hallinnon alo
jen kiinnostavuutta uraa suunnitteleville ihmi
sille yleensä, koska aineistoon ei kuulu päällik
köjä kaikilta hallinnon aloilta. 

Kiinnostuksen ohella jotkut mainitsivat val
tion hallintoon tulonsa syyksi sen tarjoamat yh
teiskunnallisen vaikuttamisen mahdollisuudet 
yleensä tai mahdollisuudet vaikuttaa juuri tie
tyillä, esimerkiksi edellä mainituilla politiikan 
alueilla. Vastaajien korostamat valtion hallinnon 
tarjoamat yhteiskunnallisen vaikuttamisen 
mahdollisuudet voidaan liittää yksilön valtamo

tiiveihin sekä Downsin (1967) esittämistä viides
tä byrokraatin roolista lähinnä advokaatin eli 
asianajan ja jossain määrin myös valtiomiehen 
rooleihin. Asianajajan roolin omaksuneen pääl
likön kiinnostuksen kohteena on jokin tietty po
litiikan alue ja valtiomiehen koko yhteiskunta. 
Molemmat haluavat koordinoida eri alojen toi
mintoja. Muut Downsin kuvaamat tyypit ovat 
henkilökohtaista asemaansa, tulojaan ja muita 
etujaan optimoiva kiipijä, varovaisella tilantee
seen sopeutumisella olemassa olevia etuuksi
aan säilyttämään pyrkivä konservatiivi sekä kai
ken energiansa rajatulle kapealle alueelle suun
taava fanaatikko. 

6.3 Naisille erityiset valtion hallintoon 
tulon syyt 

Naispäällikköjen vastauksista voidaan päätel
lä, että valtion hallinnossa on ominaisuuksia, 
jotka tekevät siitä erityisesti vetovoimaisen työ
paikan hyvin koulutetuille naisille. Nämä piir
teet liittyvät valtion hallinnon oletettuun tasa
arvoiseen palkkaukseen ja uralla etenemismah· 
dollisuuksiin sekä naisten suuremmasta perhe• 
ja lastenhoitovastuusta aiheutuviin työn ja per
heen vaatimusten oletettuun helpompaan yh
teensovittamiseen. Kahdeksan (32 %) naisvas
taajan mainitsemat naisille erityisiksi uran va
linnan syiksi tulkitut tekijät osoittavat, että he 
näkivät valtion hallinnon nimenomaan yksityis
tä ja muuta julkista sektoria tasa-arvoisemmak
si työnantajaksi sekä palkkauksen (5 naista) että 
uralla etenemismahdollisuuksien (4 naista) suh

teen (Liite 1). Tosin joidenkin naisten kuvauk
sista ilmeni, ettei tilanne palkkauksen osalta 
valtiollakaan ole aina täysin tasa-arvoista: 

nHenkilökohtaisen palkan lisäyksen puolesta 
sain taistella kauan. Muilla x ... päälliköillä (siis 
miehillä) se oli, mutta mulla ei. Se oli sukupuoli• 
kysymys. Tiedän, että sama prosessi on parhail· 
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laan vireillä yhdellä toisella naispäälliköllä. x ... 
ministeriö on kyllä tehnyt esityksen, mutta valtio
varainministeriössä asian päättäminen kestää ja 
toisin kuin miehillä, joiden osalta asia on päätet
ty sujuvasti ja nopeasti. Sattumalta me kaksi nais
ta olemme muista vastaavista x ... päälliköistä 
poiketen ilman vapaasopimusta. Suhtautuminen 
miehiin ja naisiin ei tältä osin ole aivan samanlais• 
ta.» 

Jotkut naispäälliköt totesivat teemahaastat• 
teluissa, että palkkausta koskeva kysymys ei ol
lut relevantti valtion hallinnossa, koska siellä 
samantasoisessa asemassa olevilla on sama 
palkkaluokka. He eivät siis viitanneet mahdol
lisiin »vapaasopimuksiin» tai henkilökohtaisiin 
lisiin, jotka saattaisivat erilaistaa samassa vir
ka-asemassa olevien naisten ja miesten palk
koja. Asiasta ei ilmeisesti keskustella kovin laa
jalti tai eri virastoissa saattaa olla erilainen käy• 
täntö. 

Kolmas valtion hallinnon houkuttelevuutta 
varsinkin uran alkuvaiheessa joillekin naisille li
sännyt tekijä oli olettamus, että valtiolla olisi 
yksityistä helpompi sovittaa yhteen perheen, 
erityisesti lastenhoidon vaatimukset työuran 
kanssa: »Nuorena lasten ollessa pieniä valitsin 
hallintojuristin uran saadakseni säännöllisen 
työajan. Itse olisin halunnut asianajajaksi.» Nel
jä naista mainitsi juuri olettamiensa lasten hoi
tojärjestelyjen helppouden keskeiseksi, jos
kaan ei ainoaksi valtion hallintoon tulonsa syyk
sf. Tosin heidän myöhempi kokemuksensa oli 
osoittanut odotukset vääriksi, sillä valtion hal
linnossakin 11työt kulkevat salkussa kotiin iltai
sin Ja viikonloppuisin». Myös joidenkin nais
päällikköjen kuvaukset kokemuksistaan korkea
koulujen asaistenttien viranhoidoista - jota ko
kemusta aineiston naisilla oli huomattavasti 
miehiä useammin - osoittavat, että he olivat 
nähneet työuransa alkuvaiheessa valtion hallin
non korkeakoulu- ja tiedeyhteisöä tasa-arvoi
sempana ja siksi naisille edullisempana työnan
tajana. 

6.4 Sattuma ja ajautuminen valtion 
hallintoon tulon syynä 

Osa vastaajista kuvaili valtion hallintoon tu
lonsa vaikuttimia termein 11ehkä11 tai »todennä
köisesti». Tämä heijastaa epävarmuutta olete• 
tuista syistä tai tiedostetun motivaation puut
tumista. Samaa osoittavat myös viittaukset sat
tumanvaraisiin tilannetekijöihin valtion hallin
toon joutumisen syinä: 11ei tietoista uranvalin
taa», 11jouduin sattumalta», »jouduin vahingos-

sa», »valmistumisajan elämäntilanteen mukaan, 
koska valtion hallinnossa sattui olemaan sopi
va paikka». Vastaukset tukevat Ginzbergin ym. 
(1966) sattumateoriaa, jonka mukaan yksilön 
uran valintaan vaikuttavat tekijät ovat pitkälti hä· 
nelle tiedostamattomia. Sattumaksi nimitetty• 
jä uralle joutumisen vaikuttimia voidaan tulki
ta siten, että yksilöllä itsellään on myös jonki· 
laista osuutta, tarttuuko hän »sattuman» tarjoa
miin mahdollisuuksiin. Ihmistä ei yleensä vie
dä väkisin tai saada tahtomattaan ainakaan vaa
tivalle työuralle. Siihen tarvittaneen jonkinlai
nen oma ratkaisu, vähintäänkin hyväksymispää• 
tös. Näin 1) valtion hallinnon kiinnostavuus tai 
vetovoimaisuus, 2) yksilön koulutuksen ja ko· 
kemuksen sekä muiden ominaisuuksien sovel· 
tuvuus ja 3) sattuma eli tilanteen tarjoutuminen 
ja siihen tarttuminen kietoutuvat läheisesti toi• 
siinsa uran valinnan tai sille joutumisen vaikut
timina. 

6.5 Tiivistelmä valtion hallintoon 
tulon syistä 

Naisten ja miesten kuvaamista valtion hallin
toon tulonsa syistä ja vaikuttimista voidaan 
esittää seuraava tiivistelmä ja päätelmät. Nai
set mainitsivat vastaajaa kohti miehiä useam
pi syitä. Heidän vastauksissaan oli myös enem
män yksilöllistä vaihtelua kuin miesten, jotka 
keskittyivät yhteen syyryhmään, alalle soveltu· 
vaan koulutukseen ja työkokemukseen. Näiden 
muodollisten rekrytointiperusteiden lisäksi jo• 
ku nainen mainitsi miehistä poiketen myös mui• 
ta yksilön kapasiteettia kuvaavia ominaisuuk• 
sia kuten kielitaidon, joustavuuden, ahkeruuden 
ja tunnollisuuden. Yksikään mies ei viitannut tä
hän kysymykseen vastatessaan valtionhallin
non samapalkkaisuuteen, mikä naisten vastauk
sissa esiintyi melko usein heidän uran valin
taansa vaikuttaneena myönteisenä tekijänä. 
Palkkaus ilmeni tosin miesten kannanotoissa 
muiden teemojen yhteydessä, ja täysin painvas• 
taisessa merkityksessä: miesten tuloa valtion
hallintoon rajoittavana tekijänä. 

7. LAPSUUDEN JA NUORUUDEN
KASVUYMPÄRISTÖN MERKITYS
URAN VALINNALLE

Edellä kuvatut uran valintaan valtion hallin•
nosta johtaneet tai siihen yhteydessä olevat 
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monet tekijät, erityisesti miesten mainitsemat, 
kuuluvat johtajan henkilökohtaisiin voimavaroi
hin. Niiden kehittymiseen vaikuttavat keskei
sesti yksilön lapsuuden, nuoruuden ja myöhem
pien elämänvaiheiden ympäristöolosuhteet ja 
elämäntilanteet. 

Tutklttavilta tiedusteltiin voivatko he osoittaa 
lapsuudestaan ja nuoruudestaan jonkin tai joi
takin henkilöitä, joiden he arvelivat vaikutta
neen uransa valintaan. Vastauksista on esitet
ty tiivistelmä liitteessä 2. Haastateltavat koros
tivat yleensä, että heidi:i.n mainitsemansa hen
kilö tai tapahtuma oli vaikuttanut koulutusalan 
ei varsinaisesti uran valintaan valtion hallinnos
ta. Mutta, kuten edellä on kuvattu, koulutus 
määrää ratkaisevasti uralle tuloa. Siksi vastaa
jien esittämät koulutuksen tason ja alan valin
taan vaikuttaneet henkilöt ja tapahtumat voi
daan tulkita myös uran valinnan vaikuttimiksi. 

Haastateltavat eivät maininneet kovinkaan 
paljon esimerkkejä rooli- tai muiden ammatti
ihmisten mallien vaikutuksista koulutusalansa 
ja/tai johtajan uransa valintaan valtion hallin
nosta. Yksi miesvastaaja kommentoi mielen
kiintoisesti kysymystä todeten arvaavansa mi
hin sillä pyrittiin ja jatkoi, että voisi pitää tutki
joille pitkän esitelmän lapsuuden ja nuoruuden 
heijastuksista ammatin valintaan. Hänen mu
kaansa on luonnollista, että ne vaikuttavat. Hän
kään ei osoittanut omalla kohdallaan mallia tai 
samaistumiskohteena ollutta yksittäistä henki
löä, identifikaatio-objektia. Vaikka vastaajat ei
vät juurikaan ilmaisseet roolimalleja, se ei mer
kitse, etteivätkö esimerkiksi lapsuus- ja nuo
ruusvuosien kasvuympäristössä olleet erilais
ten ammatti-ihmisten mallit ja tapahtumat oli
si vaikuttaneet heidän uraansa. Tutkittavat ei
vät ehkä aina joko tiedosta tai sitten he eivät 
osaa, halua tai muista artikuloida niitä haastat
telutilanteissa. 

Erityisesti naispäälliköt mainitsivat usein esi
merkkejä kodin tasa-arvoa korostavasta ilmapii
ristä tai heitä vaativalle työuralle kannustanees
ta lapsuuden ja nuoruuden kodin arvomaailmas
ta, mitä seuraavat esimerkit havainnollistavat: 
»Koulutusta, vaativaa työtä ja virkamiesammat
tia arvostava kodin henkinen ilmapiiri». »Korkea
koulututkinnon ja hyvän työpaikan hankkimisen
arvostus, samoin kuin usko siihen, ettei suku
puolella ole merkitystä tässä suhteessa on jo
kodin perua". » Tyttökoulun käynyt äitini oli in
nokas naisasianainen». Erityisesti äidin talou
delliseen itsenäisyyteen kannustaneet vaiku
tukset useat naispäälliköt arvelivat lapsuuden
ympäristöstään keskeisiksi uran valintansa vai-
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kuttimiksi. Myös isä tuli Joidenkin naispäällik
köjen vastauksissa esille: 

»Sain ilmeisesti runsaasti kannustusta koulu
tukseen ja vaativaan ammattiin lapsuudessa, sil• 
lä voimakastahtoinen isäni näki minussa 'hyviä 
ominaisuuksiaan'. Toisaalta näin taloudellisesti 
alistetussa asemassa olevan äitini aseman, ja pää
tin, etten itse tule olemaan taloudellisesti ja hen
kisesti kenestäkään miehestä riippuva». 

Liitteessä 2 on havaittavissa mielenkiintoisia 
eroja siinä, kuinka erilaisen koulutuksen saa
neet päälliköt nimesivät ja kuvailivat lapsuuden 
ja nuoruuden ympäristössään mahdollisesti 
koulutusalansa valintaan vaikuttaneita henkilöi
tä ja tapahtumia. Naisjuristeista puolet (5 
10:stä) mainitsi lapsuudestaan tai nuoruudes
taan koulutusalansa valintaan vaikuttaneen ju
ristin mallin, täsmentäen jopa kyseisen henki
lön nimen. Yksi naisjuristi totesi miesjuristin 
vaikuttaneen koulutusalansa valintaan. Lisäk
si kahden naispäällikön oikeustieteellisten 
opintojen valintaan oli vaikuttanut toisella lap
suuden kodissa ja toisella muussa nuoruuden 
lähiympäristössä oikeudenkäyntiin johtanut ta
pahtuma. Vaikka mies- ja naisjuristien määrä ai
neistossa onkin sama, miesjuristeista vain yk
si mainitsi läheisen juristi miehen vaikuttaneen 
koulutusalansa valintaan. Tämän lisäksi yksi 
oikeustieteellisen koulutuksen valinnut mies
päällikkö totesi keskustelleensa koulutusalan
sa valinnasta lukioluokilla juristien kanssa. 
Myös muiden koulutusalojen yksittäiset edus
tajat mainitsivat mielenkiintoisia esimerkkejä 
roolimallien vaikutuksista. Niiden yksityiskoh
tainen raportointi ei kuitenkaan eettisistä syistä 
ole oikeutettua, koska vastaajan henkilöllisyys 
saattaisi paljastua. 

Lapsuuden kodin vaikutuksiin viittaavaksi 
voidaan tulkita myös erityisesti naispäällikkö· 
jen sosiaalista taustaa kuvaavat objektiiviset 
tiedot taulukossa 2. Tutkituilla naisjohtajilla oli 
koulutustason ja ammattiaseman suhteen mel· 
ko poikkeukselliset vanhemmat yleensä väes
töön sekä miesverrokkien vanhempiin verrattu
na (Taulukko 2). Molempien päällikköryhmien 
isillä ja äideillä oli korkeampi koulutustaso ja 
ammattiasema kuin samanikäisellä väestöllä 
yleensä ja koko Suomen virkamieskunnan van
hemmilla. Naispäällikköjen vanhemmilla ja eri
tyisesti äideillä koulutus- ja ammattiasema oli
vat vieläkin korkeampia kuin aineiston mies
päälliköillä ja Suomen julkisenhallinnon koko 
virkamieskunnalle (vrt. Taulukko 2, SVT 1965, 
Vartola & af Ursin 1987). Naisjohtajat ovat siis 
keskimäärin ryhmänä sosiaaliselta taustaltaan 
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jossain määrin vieläkin elitistisempiä kuin mies
ten vertailu ryhmä ja koko maan julkisen sekto
rin virkamieskunta. Tulos ei sinällään ole uusi 
tai hämmästyttävä. Korkeissa asemissa olevien 
valtion virkamiesten ja yleensä professionaalis
ten ammttiryhmien elitistinen tausta on parhai
ten dokumentoituja asioita yhteiskuntatieteel• 
lisessä tutkimuksessa niin Suomessa kuin mo
nissa muissakin maissa (esim. Laaksonen 1962, 
Häyrynen 1970, Uusitalo 1980, Lundquist & 
Ståhlberg 1983, Vartola & af Ursin 1987). 

Pohdittaessa lapsuus- ja nuoruusiän ympä
ristön mahdollisten roolimallien tai samaistu
miskohteiden vaikutuksia tärkeä on havainto, 
että naisjohtajien äideillä oli ryhmänä korkem
pi koulutustaso ja heissä oli myös itsenäisen 
ammatin omaavia enemmän (8 ) kuin miesver
rokkien äideissä (4). Näin sekä subjektiiviset et
tä objektiiviset tiedot viittaavat siihen, että ai
nakin osa tutkituista naisjohtajista olisi saanut 
äidin tarjoaman itsenäisen naisen mallin jo ko
tonaan. 

Oleellista mahdollisten samaistumis- ja op
pimisvaikutusten kannalta on se, millaisia am
mattien ja työurien malleja tai ammatti-ihmisiä 
samaistumiskohteena lapsille ja nuorille on tar
jolla kasvuympäristössään sekä millaisen ihmi
sen tai ammattiroolin malliin eri tekijät heitä oh
jaavat samaistumaan tai jäljittelemään. Toisin 
sanoen ratkaisevaa on se, millaisia ovat samais
tumisen, oppimisen tai muun sosiaalistumisen 
kohteina olevien roolien ja ammattimallien si
sällöt. Tältä osin naispäällikköjen kuvaukset äi
deistään osoittavat, että äidit ovat kannustaneet 
heitä itsenäisyyteen, vaikkei näillä äideillä ai
na itsellään ollutkaan taloudellista itsenäistä 
asemaa. 

Se, että juristin mallit tai esikuvat tulivat en
nenkaikkea juuri naisten koulutusvalintaa oh
janneina tekijöinä näinkin voimakkaasti esille, 
on osittain yhteydessä juristien suureen mää
rään aineistossa. Mutta yhteiskuntatieteellisen 
koulutuksen saaneita naisia aineistossa on mil
tei sama määrä ja kuitenkaan he eivät mainin
neet omalta alaltaan vastaavanlaisia roolimal
leja kuten eivät juuri juristimiehetkään. Tulos 
antaa aihetta seuraaviin pohdintoihin. Mitä 
oikeustieteellisten opintojen valinta erityises
ti nuorille naisille merkitsee? Millaista motivaa
tiota ja harkintaa se edellyttää? Eroaako se 
mahdollisesti muiden opintoalojen valintapro
sessista? 

Aiheellista olisi pohtia myös sitä, pitäisikö 
edellä kuvattuja tuloksia pyrkiä selittämään esi
merkiksi psykoanalyyttisista teorioista johde-

tuilla samaistumisteorioilla vai sosiaalista vuo
rovaikutusta oppimisen välineenä korostavilla 
sosialisaatioteorioilla. Kumpiakin teoriatyyppe· 
jä on runsaasti tarjolla (esim. Häyrynen 1970, 
Holland 1973, Arffman & Brunell 1983, Lahikai
nen 1984, Välijärvi 1984, Nummenmaa & Van
halakka-Ruoho 1985). 

8. NAISTEN JOHTAJANURAN ESTEITÄ
JA EDISTÄJIÄ VALTION HALLINNOSSA

Teemahaastatteluilla Ja kyselylomakkeilla 
kartoitettiin tutkittavien näkemyksiä siitä, mit
kä tekijät edistävät Ja estävät naisten johtajan 
uran muotoutumista valtion hallinnossa. Vas
taajia pyydettiin mainitsemaan viisi tärkeintä te
kijää, Jotka ovat toisaalta auttaneet ja toisaalta 
estäneet eniten naisten tuloa valtion hallintoon 
ja etenemistä siellä. Avoimiin kysymyksiin an
netuissa vastauksissa ilmaistut tekijät on yh
distetty kolmeen ryhmään taulukossa 3 ja liit
teissä 3-4. Niitä ovat 1) laajat sosiokulttuuri
set tekijät sekä niissä äskettäin tapahtuneet 
muutokset ja naisen aseman muuttuminen nii
den seurauksena, 2) valtion hallinnon ominai
suudet ja niissä tapahtuneet muutokset sekä 
3) naisten ominaisuudet.

Liitteissä 3-4 ja taulukossa 4 esitetyt tutkit
tavien mainitsemat naisen johtajanuran esteet 
ja edistäjät ovat osittain samoja kuin naisen työ
uran ehdot yleensä, joiksi aikaisemmissa tut
kimuksissa on oletettu seuraavia: 1) työorgani
saatioissa vallitsevat asenteet ja ennakkoluu
lot, jotka liittyvät sosiokulttuurisiin ilmiöihin, 2) 
naisjohtajia koskevien esikuvien puuttuminen, 
3) perhesyyt: naisten miehiä suurempi vastuu
perheestä, lastenhoidosta ja yleensä kotitöis
tä, 4) naisten uralla etenemismotivaation ja -ha
lukkuuden puute tai vähäisyys, 5) johtotehtä
vien edellyttämien naisten kapasiteettitekijöi
den oletettu riittämättömyys ja niihin läheisesti
liittyvät naisten asenteelliset ja psyykkiset omi
naisuudet kuten heikko itseluottamus ja -tun
to (mm. minäkuva), jämäkkyyden, riskinottoky
vyn ja stressin sietokyvyn väitetty vähäisyys.

Monet edellä mainituista tekijöistä liittyvät jo
ko suoraan sosiokulttuuriseen rakenteeseen tai 
ovat sen määräämiä. Niihin kuuluvat muun 
muassa perinteiset naisen ja miehen roolit, kult
tuurin tytöille ja pojille jo lapsesta lähtien tar
joamat erilaiset toimintamallit, sukupuoliskee
mat (esim. Bern 1974, Karlia 1980, Huttunen 
1981, Sinkkonen 1982). Kulttuurin sisältämät su
kupuoliroolit ja muut toimintamallit siirtyvät sa-
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Taulukko 3. Tiivistelmä naisten uralla etenemistä ;ulkishallinnossa eniten edistäneistä (auttaneista) 
;a estäneistä tekiiöistä 18 verrokkiparia. 

Tekijäryhmät 

Sosiokulttuuriset ja historialliset tekijät 
Tasa-arvopolitiikka. Naisten aseman parantaminen. 

Feministiliike. Feminismi. 

Perhevelvoitteet ja -politiikka 
Kodin ja lastenhoito, synnyttäminen 
Perheen ja työn ristiriita 
Perhe- ja kotipainotteisuus 
Perhepolitiikka ja siihen liittyvä 
lainsäädäntö, erillisverotus 

Valtion hallinnon ominaisuudet 

Naisten keskinäisten kontaktiverkostojen ja 
vaikutusvaltaisten naiskolleegojen tuen 
puute työelämässä 

Naisten ominaisuudet 
- Koulutuksen, kykyjen, pätevyyden, tietojen,

taitojen vähyys tai puuttuminen

Kykyjen, koulutuksen ym. paraneminen

Naisten motivaatio ja asenteet:
Uratavoitteiden ja etenemishalukkuuden
puute. Ambitio! muualla kuin työelämässä.
Heikko sitoutuminen ja paneutuminen työhön.
Ajankäyttö työhön ei riittävää.

Naisten persoonallisuuspiirteet (mm.
minäkuva)

Naisten käyttäytyminen

Yhteensä 

maistumisen, mallioppimisen ja muunlaisten 
sosiaalistumisprosessien kautta sukupolvelta 
toiselle. Mikäli maliioppiminen ja samaistumi
nen ovat naisten johtajan uran muotoutumisen 
kannalta relevantteja, niin kulttuurin tarjoamat 
arvot ja roolimallit ovat tältä osin perin niukat. 
Johtajan roolit ja yleensä johtotehtävät mielle
tään edelleenkin miehille kuuluviksi, naisjohta
jan malleja on vähän. Sosiokulttuuriseen raken
teeseen kuuluvia naisten johtajan uran esteitä 
ovat myös perinteisiin sukupuolirooleihin liit
tyvät, edelleenkin naisille kasautuvat lasten ja 
kodin hoidon velvoitteet. Harvassa perheessä 
työnjako on vielä tässä suhteessa täysin tasa
puolista. Valtion hallinnon, kuten muunkin työ
elämän, sisäisiä naisen johtajan uran esteitä 
ovat edellä kuvattuihin yleisiin yhteiskunnalli
siin tekijöihin liittyvät työyhteisöjen sisäiset su
kupuoleen perustuvat työnjaon muodot ja muut 
toimintakäytännöt sekä niitä säätelevä työyh
teisön sisäinen kulttuuri: arvot, normit, käsityk
set ja uskomukset. Ne ovat pitkälti edellä ku-

Edistäjät Esteet 
Naiset Miehet Naiset Miehet 

n % n % n % n % 

12 14 8 9 12 16 11 15 

2 2 2 

(14) (14)
12 16 7 10 

1 1 2 2 
3 4 
2 2 

3 4 4 5 

15 18 6 7 23 31 6 8 

5 7 

54 64 66 79 21 28 44 57 

3 18 

84 100 84 100 75 100 77 100 

vattujen laajempien sosiokulttuuristen tekijöi
den määräämiä, joskin vaikutussuhteet ovat 
vastavuoroisia. 

Tässä aineistossa miesten ja naisten käyttä
mät käsitteet ja näkemykset erosivat mielen
kiintoisesti siinä, kuinka he jäsensivät naisten 
johtajan uran esteitä ja edistäjiä. Miehet koros
tivat naisic!, huomattavasti enemmän naisten yk
silötason ominaisuuksia kuten erilaisia kapasi
teetti tekijöitä ja erityisesti niiden puutteita. 
Koulutuksen ja työkokemuksen, jopa kielitai
dottomuuden ja yleensä kykyjen puutteen mie
het mainitsivat peräti 18 kertaa, mutta naiset 
vain kolme kertaa. Miesten kannanotot siis 
osoittavat, että he näkivät naisilta puuttuvan 
johtajalta tarvittavia tärkeitä ominaisuuksia, ku
ten itsetuntoa, tietoja, kykyjä, taitoja, itsenäi
syyttä, omatoimisuutta, uralla etenemismoti
vaatiota ja työhön liittyvää kunnianhimoa sekä 
pysyttelemistä aikaisemmin opitussa. Myös 
sellaisten ominaisuuksien kuten ihmissuhdetai
tojen vähäisyyden, joissa naiset on yleensä to-
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Taulukko 4. Urasuunnitelmat ia aikomukset hakea nykyistä ylempää virkaa valtion hallinnossa 
(absoluuttiset luvut, suluissa vastaaiien iät, 18 verrokkiparia) 

Suunnitelmat ja aikomukset 

AIKOO HAKEA, PERUSTELUT 
Halu kehittyä ja/tai käyttää kykyjään myös 
muiden hyväksi. Kiinnostunut vaativammista 
tehtävistä. 
Parempi palkka ja arvostetumpi asema. 
Valta, palkka ja uudet haasteet. 
Kunnianhimo, palkka, vaihtelunhalu. 
Urakehitys on normaalia, luonnollista. 
Ollut nykyisessä virassa tarpeeksi kauan. 
Pyrkii eteenpäin niin pitkälle kuin 
mahdollista. Ilmaisee kiinnostuksen, koska 
ei voi hakea aikoo »pyrkiä ... 
Perustelematta 

El AIO HAKEA, PERUSTELUT 
Siirtyy pian eläkkeelle. Liian vanha ja 
lisäksi korkein saavutettavissa oleva virka. 
Tyytyväinen nykyiseen työhön. Viihtyy 
siinä. Ylempi virka samassa virastossa 
ei kiinnosta. Edellisten lisäksi poliittisen 
tuen puute. 
Sopivaa virkaa ei ole näkyvissä 
Virat päätetään ennalta, siksi niihin ei 
kannata pyrkiä (kyynisyys). 
Perustelematta. Ei osaa sanoa. Ei vastausta. 

dettu hyviksi (vrt. Sinkkonen 1982, Valtee 1986, 
178-179, Pirnes 1988, 25-26), jotkut miehet
katsoivat naisen johtajan uran esteiksi: »kyvyt
tömyys tulla toimeen ihmisten kanssa», »huo
not ihmissuhteet», »avoimuuden puute ihmis
suhteissa», »ei uskalleta olla kavereita kollego
jen kanssa». Näitä tekijöitä naisen johtajan uran
esteinä ei maininnut yksikään naispäällikkö.
Kolme miestä ja yksi nainen kritisoivat naisia
»liiallisesta pikkutarkkuudesta» ja »toissijaisten
asioiden painottamisesta». »Työntekoon kiel
teisten asenteiden», »oman ja virka-ajan erotte
lun», »matkustushaluttomuuden», »työhön kiin
nostuksen vähäisyyden», »liiallisen yrittämisen
ja näyttämisen tarpeen» jotkut miehet arvelivat
naisten uran esteiksi. Naisten uramotivaation
vähäisyyttä yksi miespäällikkö kommentoi nais
ten myönteisenä ominaisuutena »naisten oma
viisaus välttää hullun hommia». Silloin kun nais
päälliköt yleensä mainitsivat naisten yksilöta
son piirteitä tässä yhteydessä, ne erosivat luon
teeltaan miesten kuvailemista, kuten vaatimat
tomuus, itseluottamuksen ja -tunnon heikkous
sekä liiallinen itsekritiikki (vrt. minäkuva).

Kummatkin sukupuolet näkivät perheen ja 
lastenhoidon sekä kotityöt suunnilleen yhtä 

Naiset 

4 (33,37,39,39) 

2 (50,57) 

1 (39) 

4 (60,62,63,64) 

4 (43,46,54,59) 

1 (52) 

2 (39,47) 

Miehet 

3 (38,50,51) 

6 (42,44,45,48,51,5 7) 

3 (56,61,61) 

2 (41,47) 

1 (43) 

3 (51,54,56) 

usein naisen johtajan uran esteinä. Myös tältä 
osin miehet esittivät erilaisia perhevelvotteiden 
aiheuttamia rajoituksia kuin naiset, jotka mai
nitsivat konkreettisia käytännön lasten hoitoon 
liittyviä uran rajoituksia. Miehet kuvailivat sen 
sijaan pikemminkin naisten asennoitumista 
(»perhesidonnaisuutta», »naisten ambitiot ovat
perheessä eivät työuralla») kuin lasten ja kodin
hoitoon aiheuttamia konkreettisia esteitä. Nais
ten ja miesten näkemysten erot heijastavat hei
dän elämän tilanteensa ja siihen liittyvän koke
musmaailmansa erilaisuutta. Aineiston useilla
miehillä oli kotirouva, mutta kellään naisella ei
ollut »kotiherraa». Naisten perheet olivat kah
den uran perheitä, mutta huomattava osa nai

sista oli myös eronnut tai naimaton (Taulukko
2, vrt. myös Vanhala 1986).

Naisten ja miesten välinen suuri ero oli sii
na, että naiset korostivat valtion hallinnon si
säisiä piirteitä sekä miehiä hieman useammin 
laajoja sosio-kulttuurisia tekijöitä naisten joh
tajan uran esteinä ja edistäjinä(Taulukko 3, Liit
teet 3-4). Valtion hallinnon sisäisistä piirteis
tä naisten uran esteinä tulivat rekrytointi- ja ni
mityskäytännöt sekä niihin ja muihin valtion 
hallinnon ominaisuuksiin liittyvät piilosyrjinnän 
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muodot, joita naiset luonnehtivat seuraavasti: 
»valtion hallinnon maskuliininen perinne», 11hy

vä-veli -mentaliteetti», »miesten yhteispeliä, aut•
tavat kavereitaan virkoihin», »heikot miehet pel•
käävät naisia ja pitävät tiukasti kiinni maskulii·
nisesta perinteestä». Näiden »hyvä-veli-kana
vien» sekä organisaation sisällä olevien vaiku
tusvaltaisten naiskollegojen puuttumisen jotkut
naiset näkivät naisen johtajan uransa esteiksi.

Sukupuolen lisäksi vastaajien ikä, koulutus 
ja työkemuksen luonne olivat yhteydessä sii
hen, kuinka he hahmottivat ja jäsensivät nais
ten uralla etenemisen esteitä ja edistäjiä sekä 
millaisia käsitteitä, näkökulmia ja ajattelumal
leja he sovelsivat. Ratkaiseva tekijä oli ikä. Se 
määräsi naisilla hyvin oleellisesti esimerkiksi 
heidän naistietoisuutensa asteen ja sisällön se
kä kuinka he hahmottivat naisen uran esteitä 
ja edistäjiä. Iäkäs naispäällikkö saattoi koros
taa naisten yhteistunnon puutetta, keskinäistä 
kilpailua ja kateutta, mutta saman tieteenalan 
koulutuksen saanut nuorempi virkasisar valti
on hallinnon rekrytointi käytäntöihin liittyvää pii
losyrjintää ja kulttuurisia ilmiöitä. Myös miehillä 
ikä vaikutti siten, että nuoremmat miehet näki
vät sosiokulttuurisen rakenteen piirteet naisen 
uran esteiksi useammin kuin vanhemmat, jot
ka korostivat naisten yksilöllisten ominaisuuk
sien puutteita heidän johtajan uransa esteinä. 
Esimerkiksi noin 40-vuotias yhteiskuntatieteel
lisen koulutuksen saanut miespäällikkö kuvai
li näkemyksiään seuraavasti: »Naisten uralla 
etenemisen esteinä eivät ole heidän henkilö
kohtaiset ominaisuutensa, eivätkä perhevelvoit
teet. Kysymys on syvällä kulttuurissa olevista 
ja historiaan liittyvistä tekijöistä. En osaa eri
tellä niitä yksityiskohtaisesti•. Lähellä eläkei
kää oleva miespäällikkö saattoi kuvata samaa 
asiaa seuraavasti: •omatoimisuuden ja ambi
tion puute•, •pysytteleminen aikaisemmin opi
tuissa•, »kykyjen puute• ja •liiallinen feminis
mi•. 

Myös koulutus oli yhteydessä siihen, kuinka 
vastaaja tulkitsi naisen uran esteitä. Yhteiskun
tatieteellisen koulutuksen saaneet kiinnittivät 
muita enemmän huomiota sosiokulttuurisen ra
kenteen ominaisuuksiin. Juristinaiset erosivat 
muista siinä, että he korostivat valtion hallin
non rekrytointi käytäntöjä ja työsuhteen ehtoja 
naisen uran edistäjinä: »samat muodolliset, nor
misidonnaiset kelpoisuusvaatimukset miehille 
ja naisille», »ennakkoluulottomampi ja tasa-ar
voisempi nimityspolitiikka», »samapalkkaisuus, 
mikä miehille merkitsee matalapalkkaisuutta». 
Juristinaisista neljä katsoi juuri valtion hallin• 
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non matalapalkkaisuuden ja yksi sen, että jul
kinen sektori ei ole muodissa edistäneen nais
ten pääsyä valtion hallintoon. Näiden juristi
naisten käsitykset tukevat kilpailuhypoteesia, 
jolla selitetään usein naisten puuttumista tär
keistä poliittisen päätöksenteon asemista ja tie
deyhteisöistä (esim. Sinkkonen 1979, Luukko
nen-Gronow 1987, Stolte-Heiskanen 1988). Sen 
mukaan naiset pääsevät korkeihin virkoihin tai 
päätöksentekoasemiin silloin, kun miehet eivät 
kilpaile niistä ja niitä on runsaasti jaossa. Tä
mä ajattelutapa voidaan sijoittaa naistutkimuk
sen historiassa varhaiseen kurjuustutkimusvai
heeseen (vrt. Saarinen 1988). 

Valtion hallinnon ominaisuudet tulivat esil
le mielenkiintoisesti vastakkaisessa merkityk
sessä naisten johtajan uran sekä edistäjinä et
tä esteinä. Esteinä ne heijastavat valtion hallin
non organisaatiokulttuureissa piileviä, vaikeasti 
havaittavia ja konkretisoitavia asioita. Tulles
saan johtotehtäviin ja -asemiin sekä muihin 
miesten yhteisöihin naiset kohtaavat epämää
räistä naisiin kohdistuvaa vähättelyä, mitätöin
tiä, sivuuttamista, tärkeän tiedon ulkopuolelle 
jäämistä, näkymättömyyttä. Näitä kulttuurisia 
ilmiöitä on vaikea tunnistaa ja osoittaa muun 
muassa siksi, että niiden kuvaamisessa tarvit
tavat käsitteet ovat kehittymättömiä ja toisek
si siksi, että ne piilevät työyhteisöjen kulttuu
rin syvärakenteissa. Nämä naisten kannalta on
gelmalliset kulttuurin sisältämät uskomukset, 
käsitykset, arvostukset sekä naiset sivuuttavat 
toimintatavat tulisi tehdä näkyviksi. Tämän jäl
keen niihin voitaisiin vaikuttaa paremmin aset
tamalla ne esimerkiksi kritiikin ja keskustelun 
kohteiksi. Naistutkimuksen yksi tehtävä on luo
da käsitteitä, joilla voitaisiin eritellä tähän asti 
huomiotta jäänyttä johtamiseen liittyvää nais
ten kokemusmaailmaa. Tästä syystä jatkoana
lyyseissa kiinnitetään erityistä huomiota käsit
teiden kehittämiseen käyttämällä hyväksi koot
tua laadullista aineistoa, joka sisältää tietoja 

naisjohtajien omilla käsitteillään kuvaamasta 
kokemusmaailmastaan. 

Naisten johtajan uran kehitystä edistäneet ja 
estäneet tekijät ovat pitkälti toistensa käänteis
puolia. Kun esimerkiksi sosiokulttuuriseen ra
kenteeseen kuuluvat perinteiset sukupuoliroolit 
ja naisjohtajiin kohdistuvat ennakkoluulot vä
henevät sekä naisten taloudellinen ja muu itse
näisyys paranevat, naisten oletetaan tulevan ny
kyistä enemmän johtotehtäviin. Myös suunni
teltujen toimenpiteiden naisten aseman paran
tamiseksi, tasa-arvopolitiikan, vastaajat näkivät 
auttaneen naisten etenemistä Johtajan uralla. 
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Virallisen tasa-arvopolitiikan merkitystä koros
tivat oikeustieteellisen koulutuksen saaneet 
miehet ja naiset sekä luonnontieteellisen ja tek
nisen koulutuksen saaneet naiset. Naisen joh
tajan uran esteitä ja edistäjiä koskevat tulokset 
täydentävät edellä esitettyjä valtion hallintoon 
tulon syitä sekä uralla etenemistä kuvaavia tu
loksia ja ovat sopusoinnussa niiden kanssa. 

9. URALLA ETENEMISMOTIVAATIO JA

TULEVAISUUDEN URASUUNNITELMAT

Tutkitut päälliköt kuuluvat lähinnä keskijoh
toon. Ottaen huomioon heidän asemansa sekä 
ikäjakautumansa monella olisi ainakin periaat
teessa mahdollisuuksia edetä valtion hallinnon 
hierarkiassa vielä monta askel maa (vrt. Kuvio 1). 
Urasuunnitelmiin liittyvää problematiikkaa ku
vaa yhden keskusviraston miestoimistopäälli
kön vastaus kysymykseen, mikä on ylin virka 
valtion hallinnossa, jonka ajattelette voivanne 
saavuttaa: 11Teoriassa pääjohtaja, mutta on eri 
asia haluanko itse ja haluavatko muut». 

Uralla etenemissuunnitelmiin ja ilmaistuun 
motivaatioon vaikuttavat siis yksilön arviot mah
dollisuuksistaan. Yksilön ura-aikeet riippuvat 
paitsi omasta halukkuudesta myös virkanimi
tyksiä valmistelevien ja niistä päättävien tulkin
noista virkaa tavoittelevan kyvyistä, ansioista ja 
soveltuvuudesta. Syiksi naisten johtotehtävis
tä puuttumiseen esitetään usein, kuten edellä 
kuvatut eräiden miesjohtajien kannanototkin 
osoittavat, naisten vähäistä motivaatiota hakeu• 
tua niihin tai haluttomuutta edetä uralla. Näitä 
näkemyksiä tukevat myös jotkut tutkimustulok
set. Esimerkiksi akavalaisia koskeva tutkimus 
(Aitta 1988) osoitti miesten ja naisten erilaisen 
uramotivaation ja halukkuuden Johtotehtäviin. 
Merkittävää tässä tutkittujen naisjohtajien kan
nalta on se, että valtion palveluksessa olevilla 
akavalaisnaisilla oli suurempi halukkuus toimia 
työyksikkönsä johto- ja päällikkötehtävissä se
kä edetä niihin kuin kuntasektorilla toimivilla 
akavalaisnaisilla. 

Tässä aineistossa miesten ja naisten kesken 
ei havaittu juurikaan eroja uralla etenemisai
keissa, halukkuudessa ja motivaatiossa (Tau
lukko 4). Sekä miehistä (9) että naisista (7) mil
tei yhtä suuri määrä eli puolet ilmoitti suunnit
televansa uralla etenemistä, toiselta puolelta 
tällaiset aikomukset puuttuivat. Miesten ja nais
ten pieni ero uralla etenemisaikeissa ja -toiveis
sa selittynee sillä, että naisten ryhmässä lähellä 
eläkeikää olevia oli pari enemmän. 

Perustelut, joita miehet ja naiset esittivät ura
aikeilleen ja niiden puuttumiselle, erosivat mie
lenkiintoisella tavalla. Naisista kolme suunnit
teli uralla etenemistä siksi, että halusi kehittyä 
työssä, yksi oli kiinnostunut vaativimmista teh
tävistä ja yksi totesi olleensa tarpeeksi kauan 
nykyisessä virassa. Yksi nuori nais päällikkö pe
rusteli ura-aikeitaan vahvaa itsetuntoa osoit
taen: 11Uskon, että tulevaisuudessa kyvyilläni ja 
taidoillani - kokemuksen kartuttua - olisi laa
jemminkin vaikuttavaa käyttöä kuin nykyisin.» 

Miesten esittämät uralla etenemisensä syyt 
liittyivät naisten ilmaisemista poiketen vallan, 
palkan, kunnianhimon ja vaihtelun tavoitteluun. 
Suurin yhteinen syy, jolla miehet perustelivat 
uralla etenemisaikeitaan, oli sen pitäminen nor
maalina, luonnollisena asiana. Näin perusteli 
etenemisaikeitaan kuusi miestä ja kaksi nais
ta (Taulukko 4). Yksi ministeriön miestoimisto
päällikkö oli korjannut kyselylomakkeessa il

maisun 11hakea» termiksi 11pyrkiä» todeten, et
tä hänen edustamallaan hallinnon alalla virat

täytetään haettavaksi julistamatta. Hän aikoi il
maista kiinnostuksensa ylempiin vapautuviin 
virkoihin. 

Suurin yhteinen syy uralla etenemisaikeiden 
puuttumiseen oli lähestyvä eläkeikä. Muita syitä 
olivat: 1) tyytyväisyys nykyiseen työhön ja sen 
kiinnostavuus sekä viihtyminen siinä, 2) hierar
kiassa ylempänä olevien tehtävien vähäinen 
motivoisuus ja vetovoimaisuus, 3) hakeutumi
nen mieluummin kentälle, koska yleneminen 
hallinnossa ei kiinnostanut, 4) sopivaa virkaa ei 
ollut näkyvissä tai vastaaja suhtautui kyynisesti 
ylennyksiin, koska virat päätetään ennalta, jo
ten niihin ei kannata hakea tai pyrkiä. Usein vas
taajat antoivat useita perusteluja urasuunnitel
miensa puuttumiselle: 11Syitä on kahdenlaisia: 
olen joka suhteessa tyytyväinen nykyiseen työ
höni ja toisaalta ylempiä virkoja täytettäessä 
asiaan vaikuttavat puoluekanta ja sellainen po
liittinen tuki, joka minulta puuttuu.» Aineistoon 
kuuluvat päälliköt ovat siinä iässä, että kukaan 
ei esittänyt ura-aikeiden puuttumisen syyksi 
esimerkiksi perheeseen liittyviä tekijöitä. Sen 
sijaan pohdinnat, ovatko ylemmissä viroissa 
olevat tehtävät ja niihin liittyvät palkkiot sen 
luonteisia, että niitä kannattaa tavoitella, tuli
vat useissa vastauksissa esille. Ylempänä ole
vien johtajien toimenkuvat ja tehtävien sisällöt 
eivät motivoineet kaikkia niitä, joille esimerkiksi 
iän puolesta uralla eteneminen olisi mahdollis
ta. Tätä suhtautumista kuvaavat seuraavat nais
päällikköjen toteamukset: 11Nykyisessä virassa
ni on tarpeeksi päänvaivaa, työtä, haasteita ja 
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tyydytystä. Oletan, että ylemmällä pallilla ime• 
tään vielä enemmän.• »Niin paljon ambitiota mi
nulla ei ole, että ottaisin palkkaluokan erolla 
huomattavasti enemmän vastuuta». 

Tutkittujen naispäällikköjen sekä kyselylo• 
makkeeseen antamat vastaukset että teema
haastatteluissa esittämät kannanotot eivät siis 
täysin tue väitteitä, joiden mukaan naisilla ei oli
si uralla etenemishalukkuutta tai sitä olisi mie• 
hiä vähemmän. Kummatkin ilmaisivat miltei sa
massa suhteessa uratavoitteita. Myös muiden 
kysymysten yhteydessä naisjohtajista huomat
tava osa ilmaisi voimakasta urasuuntautunei
suutta ja oli tehnyt elämänsä monet ratkaisut 
sen mukaisesti. Haluttaessa yleistää näitä tu
loksia on otettava kuitenkin huomioon, että ky
seessä saattaa olla hyvin valikoitunut nais ryh
mä. Sen monet muutkin kannanotot viittaavat 
voimakkaaseen uratietoisuuteen kuten seuraa
va nuoren naispäällikön toteamus osoittaa: 

•Halusin tietoisesti valita uran, enkä joutua tyy
pilliseen naisten ammattiin. Tästä syystä valitsin 
... opinnot, ajattelin, eitä naisella on paremmat 
mahdollisuudet päästä eteenpäin. Olin jo suurin 
piirtein yhdeksän vuotiaana tiedostanut tämän». 

Ikä aiheutti eroja naisten uratietoisuuteen ku-
ten muuhunkin työhön asennoitumiseen (vrt. 
Nummenmaa & Vanhalakka-Ruoho 1985). Eri
ikäisten naisten eroja tässä suhteessa kuvaa 
osuvasti lähellä eläkeikää olevan naispäällikön 
kannanotto: •En ole koskaan ajatellut uraa, olen 
tehnyt vain työtä ja pyrkinyt tekemään sen mah
dollisimman hyvin». 

10. POHDINTA

Kansainväliseen naisjohtajuusprojektiin liit
tyen tarkoituksena oli tutkia valtion hallinnon 
ylimmissä asemissa olevien nais- ja miesjohta
jan uran valintaa ja muotoutumista sekä niitä 
määrääviä tekijöitä nojautumalla erityisesti tut
kittavien omiin kokemuksiin ja näkemyksiin. 
Naisjohtajien hankinnassa edettiin lähtemällä 
valtion hallinnon virkahierarkian huipulta lu
kuunottamatta yhtä keskusviraston naispäällik
köä. Menettely tuotti lähinnä keskijohtoon 
(76 %) kuuluvia naispäälliköitä sekä ylimmäs
tä johdosta kaksi ministeriön ja neljä keskus
viraston osastopäällikköä muttei ainuttakaan 
johtajaa valtion hallinnon huipulta. Valtion hal
linnon ylin johto Suomessa on siis tiukasti 
»miehitetty». Keskijohdossakin naisia on vähän.
Edustuksellisen byrokratian ja demokratian te
orioista johdetuilla kriteereillä arvioituna tilan-
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ne naisten kannalta on epätyydyttävä. Suomen 
valtion hallinto ei ole kuitenkaan poikkeus. Esi

merkiksi Kathy Ferguson (1984) toteaa, että nai
seus on alistamisen rakenteellinen ulottuvuus 
yleensä nykyisissä byrokratioissa. On kokonaan 
eri kysymys vaikuttaako johtajien sukupuoli -
ja on korostettava erityisesti sosiaalinen suku
puoli - siihen, mitä he tekevät tai miten he toi

mivat kansalaisten ja hallinnon asiakkaiden hy
väksi. Tähän kysymykseen palataan projektin 
myöhemmissä julkaisuissa. 

Valtion hallinto tarjoaa naisille esimerkiksi 
yksityiseen ja joihinkin muihin julkisen sekto
rin aloihin (esim. korkeakoulu- ja muut tiedeyh
teisöt) verrattuna tasa-arvoisemmat työsuhteen 
ehdot: palkkauksen sekä mahdollisuudet ede
tä uralla ja vaikuttaa yhteiskunnallisesti. Lisäksi 
naisen elämäntilanteeseen liittyvät erityispiir
teet, kuten työn ja perheen yhteen sovittamisen 
vaatimukset ja vaikeudet, olivat tehneet valtion 
hallinnosta joillekin naisille houkuttelevan työ
paikan lasten ollessa pieniä. Tältä osin tulok
set ovat sopusoinnussa aikaisemman tutkimus
tiedon kanssa. Esimerkiksi Juha Vartolan ja 
Klaus af Ursinin (1987) virkamiesaineistossa 
naisvastaajat pitivät julkista hallintoa yksityis
tä sektoria tasa-arvoisempana työnantajana. 
Mielenkiintoisella tavalla tutkitut miehet ja nai
set näkivät valtion hallinnon palkkauksen uran 

valintaa ohjaavana tekijänä täysin vastakkaises
sa merkityksessä: naiset myönteisenä uran va

lintaa edistävänä, miehet ehkäisevänä kieltei
senä tekijänä. 

Perhe on monelle naiselle yhä miehiä ylei
semmin elämänuran perusta (vrt. Häyrynen 
1988). Tämä näkyi myös tutkittujen naispäällik
köjen uran kehityksessä samoin kuin heidän 
suhtautumisessaan siihen. Jotkut naispäälliköt 
olivat valinneet tietoisesti uran valtion hallin
nosta siksi, että uskoivat voivansa sovittaa hel
pommin yt:iteen perheen ja työn vaatimuksia. 
Heille uranvalinta valtion hallinnosta oli siis ol
lut yritys, strategia, hallita tai ratkaista perheen 

ja vaativan työuran yhteenliittämisen ongelmia. 
Työn ja perheen yhteen sovittamisen problema
tiikkaan viittaa myös yksihelävien, naimatto

mien ja eronneiden naisten miehiä huomatta• 
vasti suurempi määrä aineistossa (vrt. Tauluk
ko 2). 

Naisten miehiä jossakin määrin korkeampi ja 
monipuolisempi koulutustaso (ja keskimäärin 
hitaampi uran kehitys, jota koskevia tuloksia ei 
ole raportoitu tässä) tukevat naistutkimukses
sa »kurjuustutkimusperinteeksi» leimattua nais
ten voimavaraköyhyyshypoteesia. Sen mukaan 
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naisten olisi korvattava naiseuteensa liittyvä, 
oletettu »resurssi köyhyytensä», joka on tulkit
tu »puutteeksi» johto- ja hallintotehtävien kan
nalta. Siksi naisilla olisi oltava miehiä enemmän 
muodollisin kriteerein todettavaa pätevyyttä. 
Haastatteluissa ilmeni, että joillakin naispääl
liköillä monipuolinen ja korkea koulutustaso oli 
auttanut poistamaan nimitystilanteessa ilmen
neitä päättäjien epäluuloja, joiden he arvelivat 
johtuneen paitsi naiseudestaan myös poliitti
sesta sitoutumattomuudestaan ja tuntematto
muudestaan. Näillä naisilla ilmeisesti kompe
tenssi oli korvannut poliittisten rekrytointivaa
timusten puuttumisen. 

Tutkituilla valtion hallinnon nais- ja miespääl
liköillä oli hyvä ja monipuolinen tutkinnoilla 
osoitettu koulutus sekä kokemuksen tuoma 
kompetenssi. He katsoivat tulleensa valituiksi 
virkaansa yleensä meriittikriteereillä ei poliitti
sin perustein. Koulutuksen taso, ala ja moni
puolisuus määräävät siis suuresti ensinnäkin 
tuloa valtion hallintoon ja toiseksi uralla etene
mismahdollisuuksia siellä molemmille suku
puolille, mutta ne ovat ilmeisesti vieläkin tär
keämpiä naisten kuin miesten uralla etenemi
selle. 

Projektissa, johon tämä työ kuuluu, selvite
tään aikaisemmin vähän tutkittuja ilmiöitä. Siksi 
teoreettisesti ja metodisesti jäsentynyttä tutki
mustietoa ei ollut käytettävissä riittävästi. Nä
mä lähtökohdat muiden syiden ohella johtivat 
teemahaastattelujen ja henkilökohtaisesti jaet
tujen avoimia kysymyksiä sisältävien lomakkei
den käyttöön. Yhtenä syynä haastatteluihin oli 
se, että johtajatutkimuksessa vastausaktiivi
suus on ollut usein melko matala, noin 60 %. 
Keskeinen syy laadullisten menetelmien käyt
töön aineiston keruussa oli kuitenkin tutkitta
vien ilmiöiden luonne. Laadullisen aineiston 
kvantifiointiin liittyy aina luotettavuuden ongel
mia. Tässä tulosten luotettavuutta on pyritty 
varmistamaan siten, että molemmat kirjoittajat 
ovat tulkinneet ja luokitelleet toisistaan riippu
matta taulukoissa esitetyt kvantifioinnit. Yksi
mielisyys luokitteluissa on ollut sataprosentti
nen. 

Koko tutkimusprojektissa, jonka tuloksista 
tässä on selostettu vain pieni osa, pyritään et
simään naisjohtajien (Suomen osalta myös 
miesten) kokemusmaailman sosiaalisia ja psy
kologisia ulottuvuuksia. Näitä subjektiivisia 
merkityssisältöjä pyritään systematisoimaan 
jatkossa myös laadullisin analyysi menetelmin. 
Kootun runsaan empiirisen aineiston pohjalta 
jatkoanalyyseissa on tarkoitus kehittää nimen-

omaan käsitteitä ja niiden välisiä yhteyksiä se
littäviä malleja, eikä testata aikaisemmista teo
rioista johdettuja hypoteeseja. Nais- ja miesjoh
tajien sosiaalista todellisuutta analysoimalla 
toivotaan saatavan tietoja, joiden pohjalta voi
taisiin ymmärtää aikaisempaa paremmin nais
ten johtajan uran kehitystä ja sitä määrääviä te
kijöitä. 
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Liite 1. Vastaajien teemahaastatteluissa mainitsemat valtionhallintoon tulonsa syyt, absoluuttiset luvut. 

Syyt Vastaajien koulutus ja sukupuoli 

Oikeus- Yhteiskunta• Teknis-, luon- Humanistinen, 
tieteellinen tieteellinen non• ja lääke- ja kasvatus• 

tieteellinen tieteellinen 
N M N M N M N M 

MOLEMPIEN SUKUPUOLTEN MAINITSEMAT 

1. Yksilön kapasiteetti ja sen vastaavuus
valtionhallinnon vaatimuksiin

Soveltuva koulutus ja työkokemus yksinään 2 1 1 2 - 2 - 1 

Koulutuksen ja kokemuksen lisäksi joku muu syy: 
Sattuma, elämäntilanne 

- Henkilökohtaiset suhteet - - 1 - - - - -

- Virkamieskotitausta 
- Alan kiinnostavuus
- Työpaikan tarjoaminen, ei tarvinnut hakea
- Työpaikan sijainti Helsingissä - - - - 1 - - -

Yksilön muu kapasiteetti: yhteistyökyky, kielitaito
tunnollisuus, ahkeruus, virkaikä - - - - 1 - - -

2. Valtion hallinnon ominaisuudet

Aktiiviset rekrytointitoimenpiteet yksinään 1 

- Julkishallinto valitsi minut, enkä minä sitä
- Tiedusteltiin kiinnostusta ja pyydettiin tehtävään
- Tarjottiin työpaikkaa tilanteessa, jossa edellinen

työpaikka siirtyi toiselle paikkakunnalle, hyväksyin
turvalliselta tuntuvan paikan - - 1 - - - -

- Tarjottiin työpaikkaa ja vedettiin, vaikka en aluksi
halunnut valtion hallintoon sen byrokraattisuuden
vuoksi - - 1 - - - - -

Em. syiden lisäksi kiinnostus ko hallinnon ja 
politiikan alueeseen sekä halu vaikuttaa - - - - - 1 - -

Valtionhallinnon tehtävien kiinnostavuus ja 
vaikuttamismahdollisuudet yksinään - 2 - 1 1 2? - -

Valtionhallinnon turvallisuus ja muu hyvyys: moni-
puoliset uramahdollisuudet, virkamies- tai muun 
perhetaustan vuoksi turvallisen työpaikan valinta 
luonnollista 1 1 - - - - - -
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3. Sattuma tai ajautuminen yksinomaisena syynä 1 2 1 -

MOLEMMILLE SUKUPUOLILLE YHTEISTEN SYIDEN 
LISÄKSI NAISILLE ERITYISIÄ SYITÄ 

Naisten paremmat ja tasa-arvoisemmat uralla 
etenemismahdollisuudet yksinomaisena syynä - - - -

Edellisen lisäksi sattuma: valtiolla oli sopiva 
työpaikka avoinna - - - -

Naisten tasa-arvoinen palkkaus ja/tai uramahdollisuudet, 
lisäksi julkishallinnon kiinnostavuus, laaja-alaisuus ja 
yhteiskunnallisen vaikuttamisen mahdollisuudet 
myös naisille 1 - 1 -

Oletettu helppous tai ylseensä mahdollisuus yhdistää 
työ ja perhe ko elämäntilanteissa: kiinteä palkka tai 
samapalkkaisuus, säännöllinen ja kiinteä työaika; 
riskitön, turvallinen työpaikka naiselle 2 - 1 -

Edellisten lisäksi (urakehitys-) opiskelumahdollisuudet 
työn ohella sekä kiinnostava ja haastava työ 1 - - -

Mainintoja yhteensä 10 8 7 3 

Ko tutkinnon suorittaneita 
Yksinomaisena tutkintona 8 9 8 5 

Rinnakkaistutkintojen kanssa yhteensä 10 10 9 5 

1 - - -

1 - 1 -

- - 1 -

- - - -

- - - -

- - - -
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Liite 2. Vastaa;ien teemahaastatteluissa /a kyselylomakkeissa mainitsemat lapsuuden ;alta/ nuo
ruuden aikaiset henkilöt tai tapahtumat, jotka ovat vaikuttaneet koulutusalan tai ammatin ;a uran 
valintaan julkishallinnossa (kummassakin sukupuoliryhmässä N on 25 teemahaastattelujen ;a 
18 kyselylomakkeiden osalta, absoluuttiset luvut). 

Koulutusalan valintaan Vastaajien koulutus ja sukupuoli 
vaikuttaneet henkilöt tai tapahtumat 

HENKILÖT 

Äiti yksin 
Isä yksin 
Isä, isoisä ja muut 
miessukulaiset yhdessä 
Muut miessukulaiset yksin 
Isä ja opettajat yhdessä 
Opettajat ja koulu 
Uran valinta vastoin vanhempien 
toiveita 
Juristin mallit 

Naisjuristi• 
Miesjuristi 
Sukupuoli ei ilmene 

Virkamiesperhetausta 
Virkamiesuraa ja opiskelua arvostava kodin 
ilmapiiri 
Koti yleensä 

TAPAHTUMAT 

Oikeudenkäyntiin johtaneet tapahtumat 
lähiympäristössä 
Kasvuympäristö yleensä 
Paikkakunnan teollinen elinkeinorakenne 
Ei vaikuttaneita 

Kyseisen koulutuksen saaneita aineistossa 

Oikeus- Yhteiskunta-
tieteellinen tieteellinen 

N 

2 

2 
2 
1 

4 

2 
2 

2 

10 

M 

4 

10 

N 

1 
2 

2 

M 

2 

5 

• Nimeltä mainitut naisjuristin mallit: Olga Bremer ja Helvi Sipilä.
b Yhdellä lisäksi kauppatieteellinen tutkinto.
c Kahdella lisäksi kauppatieteellinen tutkinto.
d Yhdellä lisäksi teknistieteellinen tutkinto. 

Teknis-, 
luonnon- ja 
lääketie
teellinen 
N M 

2 

4 

Humanisti
nen ja kas• 
vatustie
teellinen 
N M 
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Liite 3. Naisten uralla etenemistä julkishallinnossa eniten a u t t a n e e t  tekijät. (Kyselylomakkeen 
avoimeen kysymykseen annetuissa vastauksissa mainitut 5 tärkeintä tekijää. 18 verrokkiparia, 
absoluuttiset luvut.) 

Edistävät tekijät Koulutus ja sukupuoli 

Oikeus- Yhteiskunta- Tekninen ja Humanisti-
tieteellinen tieteellinen luonnontie- nen ja kas-

teellinen vatustie-
teellinen 

N M N M N M M 

SOSIOKULTTUURISET, POLIITTISET JA 
NAISEN ASEMAN MUUTOKSET (yht.) (6) (13) (4) (-) (2) (1) (1) 

Yhteiskunnan demokratisoituminen, 
tasa-arvoistuminen. Yleinen kehitys. 
Asennemuutokset 3 3 

Tasa-arvopolitiikka, tasa-arvokeskustelu 
ja tasa-arvoliikkeet. 3 4 2 
Naisasialiike. Feminismi. 
Perhesyyt ja perhepolitiikka: Lasten määrän 
väheneminen ja hoitojärjestelyjen 
paraneminen. 2 3 
Puolisoiden erillisverotus. 1 
Työajan lyheneminen. 
Naisen aseman paraneminen ja 
taloudellinen itsenäistyminen. 2 

VALTION HALLINNON OMINAISUUDET 
JA NIIDEN MUUTOKSET (yht.) (12) (4) (2) (2) (1) (-) (-) 
Rekrytointikäytännöt: 
- Samat muodolliset, normisidonnaiset

kelpoisuusvaatimukset miehille
ja naisille. 3 2 
Naisten erityinen rekrytointi.

- Ennakkoluulottomampi, tasa-arvoisempi
nimityspolitiikka. 2 

- Koulutuksen korostaminen rekry-
toinnissa.

Palkkapolitiikka: 
- Matala, heikko palkkaus karkottaa miehet 4 

- Samapalkkaisuus periaatteessa.
Hallinnon sisäiset muutokset:
- Virkarakenteen muutos: eritasoisten

virkojen ja toimistotöiden kasvu.
- Julkinen hallinto ei muodissa,

siksi miehiä hakeutuu vähemmän.

NAISTEN OMA KAPASITEETTI JA MUUT 
OMINAISUUDET (yht.) (17) (31) (26) (17) (11) (8) (10) 

Koulutus: hyvä, monipuolinen 4 6 4 2 2 
Jatkuva määrätietoinen itsensä 
kouluttaminen ja kehittäminen 2 
Työkokemus monipuolista. Ikä. 2 3 

Asiantuntemus. Ammattitaito. 
Työssä menestyminen. Osaaminen. 
lntelligenssi. Todettu kyky. 4 3 1 4 2 2 
Johtamistaito, järjestelykyky 2 
Yhteistyökyky, ihmissuhdetaidot 3 2 
Esiintymiskyky. Kielitaito. 
Kommunikointikyky. 2 
Joustavuus. Sopeutuvuus. Henkinen 
tasapaino. Reiluus. 2 3 

4 
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Edistävät tekijät Koulutus ja sukupuoli 

Oikeus- Yhteiskunta- Tekninen ja Humanisti-
tieteellinen tieteellinen luonnontie- nen ja kas-

teellinen vatustie-
teellinen 

N M N M N M M 

Yhteiskunnallinen aktiivisuus. Puolensa 
pitäminen. 2 

Poliittinen sitoutuminen, kanta. 2 

Ahkeruus. Uutteruus. Yrittäminen. 2 4 3 2 2 2 

Tunnollisuus. Huolellisuus. 2 3 1 2 

Luotettavuus. Perusteellisuus. 1 1 1 2 

Asioiden tinkimätön hoito. Kestävyys. 
Perään antamattomuus. Kärsivällisyys. 
Sitkeys. Sisu. 2 

Motivaatio, halu ja tahto edetä uralla, 
näyttää kykynsä. Määrätietoinen 
eteenpäin pyrkiminen. 

Itseluottamuksen ja itsetunnon kasvu. Usko 
omaan osaamiseen. 

Asenteet. 

Oikeassa paikassa oikeaan aikaan. 

Samat tekijät kuin miehillä. 

Ko koulutuksen saaneiden määrä 
kysymykseen vastanneissa 7 8• 7 4 4b 3 3c

• Yhdellä on lisäksi metsänhoitajan tutkinto.
b Kahdella on lisäksi kauppatieteellinen tutkinto.
c Yhdellä on lisäksi teknistieteellinen ja yhdellä tekninen opistotutkinto.
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Liite 4. Naisten uralla etenemistä julkishallinnossa eniten e s t ä n e e t  tekijät. (Kyselylomakkeen 
avoimeen kysymykseen annetuissa vastauksissa mainitut 5 tärkeintä tekijää. 18 verrokkiparia, 
absoluuttiset luvut.) 

Estävät tekijät Koulutus ja sukupuoli 

Oikeus- Yhteiskunta- Tekninen ja Humanisti-
tieteellinen tieteellinen luonnontie- nen ja kas-

teellinen vatustie-
teellinen 

N M N M N M M 

SOSIOKULTTUURINEN RAKENNE JA 
POLIITTISET TEKIJÄT, PERHE (yht.) (12) (15) (9) (4) (5) (3) (4) 

Perinteiset sukupuoliroolit. Ennakkoluulot. 
Perinteet. Johtopaikoilla yleensä miehiä. 5 6 5 

Feminismi. Feministiliike. 
Perhevelvoitteet: Koti työt. Synnyttäminen. 5 3 4 2 3 
Lastenhoito. Kaksoisrooli!. Perheen ja 
ja työssäolon ristiriita, siitä aiheutuva 
huono omatunto. 1 
Peheopainotteisuus, kotisidonnaisuus. 3 

Perhepolitiikka: Sosiaalilainsäädännön 
vaatimukset. 
Miehet. Miesten ennakkoluulot. 1 

VALTION HALLINNON OMINAISUUDET (15) (4) (8) (-) (6) (3) (-) 

Rekrytointikäytännöt: Miesvaltainen perinne. 
Miehet valmistelevat, päättävät ylimmän 
ja keskijohdon nimitykset. 5 2 4 

Miesten solidaarisuus, yhteispeli, hyvä-
velimenttaliteetti, kaverien valinta. 4 

Miesten pelko, kateus, asemistaan 
kiinni pitäminen, asenteet. 2 

Peli käydään miesten säännöin. 
Virkarakenne, työnjako, kelpoisuus-
ehdot naisille epäedulliset. 3 2 

Poliittiset valinnat syrjivät naisia. 
Oman sukupuolen tuen, kontaktien, kanna-
tuksen, vaikutusvaltaisten naiskolleegojen, 
hyvä-velikanavien kaltaisten verkostojen puute. 2 3 

Työhön valintatilanteessa raskaus- ja 
muiden poissaolojen ennakointi. 

NAISTEN OMA KAPASITEETTI JA 
MUUT OMINAISUUDET (yht.) (8) (24) (9) (6) (4) (6) (8) 

Koulutuksen heikkous, soveltumattomuus. 
Opintojen puute. 4 2 2 

Jatkokoulutuksen puute. 1 
Soveltuvan työkokemuksen puute. 2 

Kielitaidottomuus. 
Kykyjen puute. 
Avoimuuden puute Kyvyttömyys tulla toimeen 
ihmisten kanssa. Huonot ihmissuhteet. 
Toissijaisten asioiden painottaminen. 
Liiallinen pikkutarkkuus. Vaikeus nähdä 
metsää puilta. 
Kielteiset asenteet työntekoon. 
Oman ja virka-ajan erottelu. 
Matkustushaluttomuus. 
Mukava työ on naisille uralla etenemistä 
tärkeämpi. 
uNaisten viisaus välttää hullun hommia." 
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Estävät tekijät Koulutus ja sukupuoli 

Oikeus• Yhteiskunta- Tekninen ja Humanisti-
tieteellinen tieteellinen luonnontie- nen ja kas-

teellinen vatustie-
teellinen 

N M N M N M M 

Uralla etenemismotivaation puute. 3 

Matalat uratavoitteet. Ambition ja kunnian• 
himon puute, suuntautuminen muualle. 
Vaatimattomuus. 
Naiset eivät taistele, rynnistä, käyttäydy 
miesten normien mukaan. 

Karriäärin pieni tarve ja halu. 2 

Miesten käsitys että naisten kyvyt ja 
kiinnostus ovat muualla kun työuralla. 1 

Arkuus. Itsenäisyyden, omatoimisuuden, 5 
rohkeuden puute. Pysytteleminen aikai-
semmin opitussa. 
Passiivisuus. 
Poliittinen passiivisuus, sitoutumattomuus. 

Itseluottamuksen ja -tunnon puute. 4 2 

Liiallinen itsekritiikki. 1 
Liiallinen yrittäminen ja näyttämisen tarve. 2 

Omat asenteet, käyttäytyminen 2 

Ko koulutuksen saaneiden määrä 
kysymykseen vastanneissa 7 8• 7 4 4 b 3 3c

• Yhdellä on lisäksi metsänhoitajan tutkinto.
b Kahdella on nsäksi kauppatieteellinen tutkinto.
c Yhdellä on lisäksi teknistieteellinen ja yhdellä tekninen opistotutkinto.




